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 با تاکید بر راهکارهای دستیابیژئوپلیتیک منطقه خاورمیانه  بیینت 
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 چکيده
 منطقه در شود.ای میو قدرتهای منطقه ای باعث شناخت بیشتر سیاستهابازیگران منطقه عملکردمطالعه 

ر کشورها در رتری نسبت به سایجایگاه ب دری یکئوپلیتخاورمیانه چندین کشور با توجه به موقعیت و وزن ژ

تند که با توجه به هستت برتر در منطقه خاورمیانه منطقه قرار دارند. ایران، ترکیه و عربستتتان از جمله بازیگران

ی دقیق و درک ها در کل منطقه خاورمیانه تاثیرگذار استتتت.ت و وزن ژئوپلیتیکی که دارند تصتتتمیمات  نقدر

ستتتاز تقویت ینهتواند زممشتتتتری میان این کشتتتورها می یاییو جغراف های ژئوپلیتیکیتبینانه از ظرفیواقع

صلح پایدار در سخ به  بالبه دناین پژوهش  شد.منطقه خاورمیانه با همگرایی، مدیریت اختلافات و تامین  پا

صلح برقراری زدایی و به تنش، منطقه ژئوپلیتیک هایدری مولفهتوان از طریق که چگونه می ال استاین سو

های پژوهش افتهی خاورمیانه دست یافت؟ه و عربستان در منطقه پایدار میان سه قدرت ژئوپلیتیکی ایران، ترکی

یای دهدنشتتتان می یادهای جغراف تاکید بر بن یک من، منطقه مشتتتتری با  های همکاری، اییگرطقهژئوپلیت

 هقدر منط طلبی راتقویت صتتتلحدایی و زشتن هایتوان زمینهصتتتلحی می ژئوپلیتیکرویکرد و  ژئواکونومیک

 . فراهم کرد خاورمیانه )ایران، ترکیه و عربستان(

 .زیگران برتر منطقه، ژئوپلیتیک صلحمیانه، باژئوپلیتیک، خاورجغرافیا،  :هاواژهکليد
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 مقدمه -1

ورد هیم مها کلید دری مفارگیرنده عناصری است که معرفی  نر بهانی دک جیتیوپلنظام نوین ژئ

صلین ست. قدرت ا ساختارظر ا صر این  شکیل می ترین عن تی برای دهد. قدرت و رقابتهای قدررا ت

ژئوپلیتیک پویا بوده استتت.  زی مباحث و کارکردهستتته مرک ایجاد برتری نستتبت به رقیبان، پیوستتته

در شتتتی از جهان یا بر کل جهان ایجاد کنترل بر امور منطقه، بخو یا  وییجهستتتلطخواهی، برتری

 های ژئوپلیتیک استتتت )مازندرانی وبازی رشتتتود که هدص اصتتتلی داصتتتطلاه، هژمونی گفته می

ای مین و یا مجموعهخشی از سطح سیاره زرتست از ب(. منطقه ژئوپلیتیکی عبا802: 1400همکاران، 

شورها و واحدهای سیسی از ک ض-ا شکی یا  بیایی همف ضای خ یا تلفیقی، که بر  جوار، اعم از ف

و هویت مشتتخو و یا کارکرد  یی خاص دارای تجانسکیب عوامل ستتیاستتی و جغرافیااستتات تر

شتری بوده و سایر مناطق و نواحی مجاور متمایز گردد.  م منطقه یا  پلیتیکی بر پایه یکمنطقه ژئواز 

منطقه  یابیگیرد. هویتارکردی شتتتکل میو یا کری ختاستتتا فضتتتای جغرافیایی متجانس از حیث

صتتر مربوب به  ن استتت انشتتدن ستتیاستتی منطقه جغرافیایی متجانس و عباردارژئوپلیتیکی مستتتلزم 

ورمیانه یک جهانی، منطقه خات ژئوپلیت(. از جمله مناطق حیاتی و موثر در معادلا11 :1390نیا، )حافظ

ارت به منزله رکزی که در دل  ن منطقه خلیج فنند، مدامی دیماستتتت. خاورمیانه را مرکز دنیای ق

ای ایران، ترکیه، اردن، مصتتر، هرخاورمیانه شتتامل کشتتوی قرار دارد. در حال حاضتتر هارتلند جهان

ش سوریه، لبنبهقبرت،  ستان، عراق، فلسطین،  سوداجزیره عرب ست. واژه خاورمیان و  انه نخستین ن ا

سال  سط دریادا 1902بار در  صیف منطقه بین ی  لفرکایمریر  تو خاور دور و خاور د ماهان برای تو

ز و تداوم جنگهای متعدد استترائیل و اغخاورمیانه و نیز   کار رفت. تاستتیس استترائیل درنزدیک به 

ستراب، همچنین افزایش اهمیت جهانی نفت، باعث کاع شد )ماربرد گ : 1397حمدی، رده این واژه 

ها، فرهنگها و ارتشتتتها در دهنده امپراتوریها، دودمانوندراه پیارچه انه(. به لحاظ تاریخی خاورمی33

سانی بوده ز صلح و جنگ ک سترمان  ست که راههای د سرزمین یسا های حیاتی و راههای  بی به 

شته و این نیروی قدرتمنت چشمگیری را تصاحب ار برده و فرصتهای د را به کجاری را در اختیار دا

ستراتژیک جهان با دار(. م11: 1383 وی،رکااند )کمپ و هاکردهمی ا نطقه خاورمیانه در میان مناطق ا

صادی،  15بودن  شور با ویژگیهای متفاوت اقت سی و طبیعی، نمونهجاک سیا بارز و  تماعی، فرهنگی، 

ای به وستتیله این لی و منطقهجستتتجوی ایفای نقش ماکنشتتها و ای را از رقابتها، کنشتتها و وپیچیده
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ک نام گرفته و ثباتی استراتژیه، کمان بیدگاه قدرت برتر جهانی این منطقاز دی هد.دیه مکشورها ارائ

اعی نوین  مریکا نیز بر باشتد. استتراتژی دفثباتی استتراتژیک میدر  ن، اغتشتا  و بیروند کلیدی 

شها   درید. ثباتی تاکید ویژه دارجدید در کمربند بیندیهای ماموریتهای روی توانممتمرکز کردن تلا

سایر میت خااه سوی قدرتها و  شورهای جهان و به تبع  ن ورمیانه از  مندی  نها به برقراری علاقهک

ختلف منطقه، باعث تلا  کشتتتورهای هر چه بیشتتتتر از مزایا و پتانستتتیلهای م یمندروابط و بهره

 دگیسطوه مختلف شده است این امر خود بر پیچیچه بیشتر قدرت در  ای کسب هرخاورمیانه بر

رها، برای اقتدار  نها، رت و منزلت ژئوپلیتیکی کشتتتوافزاید. افزایش قدرقابتها می مت اینوخاو 

لف اقتصتتادی، فرهنگی، اجتماعی، ر و گستتتر  حوزه نفور را در ابعاد مختتشتتثیرگذاری، منافع بیتا

سی در مقیا شردی و مدنیای و جهای، قارههسهای منطقسیا شت )اف : 1388، انی به همراه خواهد دا

یانه، نقش ه ژئوپلیتیکی خاورمهای برجستتته در منطقایران، ترکیه و عربستتتان به عنوان قدرت(. 114

 ای در ستترنوشتتت  ینده این منطقه دارند. بنابراین، تحلیل ژئوپلیتیکی خاورمیانه از دیدگاهکنندهنتعیی

بازی نه موجب ت در خاورمیای اهمیت فراوانی دارد. چندقطبی بودن قدرگران کلیدی منطقهاین  ا

ح شتتده استتت. در این پژوهش، ضتتمن مستتیر ایجاد همگرایی و برقراری صتتلهایی در بروز چالش

ضوعاتی بر ستان( از منظر ژئوپلیتیک، مو سه قدرت برتر منطقه )ایران، ترکیه و عرب سی رفتار  مانند ر

ش افیایِجغر ستیابی صلح به منظور د کِگرایی، ژئواکونومی و ژئوپلیتیمنطقه منطقه، ژئوپلیتیکِ تریم

 ه قرار گرفته است.به راهکارهای صلح  میز در خاورمیانه مورد مطالع

 

 پیشینه پژوهش -2

ن یا یک منطقه خاورم یل ژئوپلیت ق ه وتحل بازیگران برتر منطر های  یه و ابت قه از جمله ایران، ترک

زمینه وجود دارد.  ورد توجه قرار گرفته شتتده استتت و تحقیقات مناستتبی در ایناره مبستتتان هموعر

صورت گرفته عمدتاًتیژئوپلیتحقیقات  ستان و میان بازیگران  رقابتهای موجود کی  منطقه )ایران، عرب

ت. لذا این پژوهش ضتتتمن بررستتتی ارتباب بین بازیگران، بر استتت ادهترکیه( را مورد توجه قرار د

، گراییمنطقهژئوپلیتیک ، منطقه مشتتتری ای از طریق جغرافیایبه صتتلح منطقهتیابی چگونگی دستت

 دهد.قرار میصلح را مورد تاکید  تیکپلیژئوو  ژئواکونومیک
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با  عودیان ستتتهای ژئوپلیتیکی عربستتتتواکاوی چالش»(، در تحقیقی با عنوان 1398ویستتتی )

سلامی ایران و تاثیر  ن بر منطقه  سیاجنوب غرب جمهوری ا ست که رابطه «   سیده ا به این نتیجه ر

سع ستان  ستی دوسه دوره قابل  ودی و ایران بهعرب سیم ا سالت همزمره نخستق ازین های  غان با 

مانانش م پیو ه عراق است. در این دوره عربستان سعودی -می ایران و دوره جنگ ایرانلاب اسلاانق

شورای همکاری به دنبال کمک به عراق  ضعیدر  شتر ایران و فبرای ت شیف بی سای شدن جنگ و ر

ضعیف قدرت ملی شور عر ت  رغم تلا ، علی1990دهه وم در ند. در دوره داق و ایران بودهر دو ک

یدار ی پایتیکهای ژئوپلتر دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی به دلیل وجود چالشدیکی بیشبرای نز

شد.ای، توفیق زیادی میان این دو قدرت منطقه صل ن ش حا سوم که با  سالدوره  ست روع  های نخ

دو ئوپلیتیکی میان ژیکی و دئولوژهای سیاسی، ایاز گذشته چالششده است، بیش  هزاره سوم  غاز

فور زه ن  حوای ایران و عربستان افزایش یافته است. رقابت این دو کشور برای گسترمنطقهقدرت 

یاسی و ژئوپلیتیکی در های سبیشتر بحرانپایداری  خود در منطقه خاورمیانه باعث تشدید، پخش و

 شده است.این منطقه 

باز کاران )ی و هشتتته با (، در تحقی1397م خاور»عنوان قی  چهمگرایی در  نه:  یا ها و الشم

در خاورمیانه، روابط  راییهمگ اند که کلید درب اول برای ورود بهبه این نتیجه رستتتیده« راهکارها

ی دوگروه مشخو است. گروهی به رهبر نوعی دارای انه بهقه خاورمیمطلوب اقتصادی باشد. منط

ستان، ات صادی بعرب صر، انوبی خحوزه جا حضور شش کشور حاد اقت شی از ردن، بخلیج فارت، م

عراق، سوریه، بخشی ضور با حاند. گروه دوم به رهبری ایران و بنان و بخشی از یمن را تشکیل دادهل

و دو گروه که روابط مطلوبی با هر دستتت. حلقه رابط این کیل شتتده ااز یمن و بخشتتی از لبنان تشتت

خای تلف در اتباع کشتتورهای مخحضتتور  ی باعثود روابط اقتصتتادرکیه استتت. بهبطرص دارد، ت

س یگر خواهد بود. این حضور باعث سرریز روابط اقتصادی به روابط فرهنگیهمد خواهد  یاسیو 

گرایی در خاورمیانه قابل سات نظریه نوکارکردگرایی براتوان گفت روند همشد. و به طور کلی می

با هنگی وم بعد علمی و فرد گامِ ترکیه،اقتصتتتادی با محوریت دولت ر بعد اول د ت. گامِاجرا استتت

د سیاسی است ع، بُداردسوم و نهایی که تحت تاثیر دو گام قبلی قرار  وریت ایران و ترکیه، و گامِمح

 عودی خواهد بود.عربستان سکه حول محور ایران، ترکیه و 
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 ن،ایراقه )های بزرگ منطش قدرتنق»عنوان ارشتتد با  نامه کارشتتناستتی(، در پایان1394فرنیان )

به این نتیجه رستتیده استتت که « رت در خاورمیانه قرن بیستتت و یکمقد ندهربستتتان، ترکیه( بر  یع

ستان و ترکیهی هرکه هممنطقهای بزرگ قدرت شورهای ایران، عرب د تا با اعمال نفور دام بر ننچون ک

د. ل سازنانه بدصادی و...( منطقه خاورمیظامی، اقتت برتر )ندر کشورهای دیگر، خود را به قدر خود

ه دست گرفتن زمام امور تحولات در کشورهایی مانند سوریه و یمن رقابت ر بر دو تلا  سه کشو

 تر کرده است.قرن بیست و یکم بحرانی یانهاورمرا در خ

و ستتیاستتت اورمیانه ای خ ینده نظام منطقه»اله دکتری با عنوان (، در رستت1396عیلی )استتمپور

اصتتلی ستتیاستتت خارجی  یفهوظ ت کهیجه رستتیده استتاین نتبه « نارجی جمهوری استتلامی ایراخ

ر نظر داشتتتن ملاحظات و د خود دادن به منافعجمهوری استتلامی ایران این استتت که با محوریت

ره اینکه وضتتعیت مطلوب چیستتت، به دیدگاه ستته کشتتور را دربا  کند که ترکیه و عربستتتان تلا

شیک کند. همدیگر نزده شد، تعرر اندازه ایران قادر با سناریوی میفی م سه کشور ب مطلوابه از  یان 

قق ستتناریوی مطلوب ت تحر جهایجاد کند، به همان میزان ایران، ترکیه و عربستتتان قادر هستتتند د

 بایست با تکیه بر همکاری وور میاست که سیاست خارجی کش این مرحلهاقدام کنند. درواقع در 

 ب گام بردارد.ی مطلوسناریوو عربستان، در جهت تحقق با ترکیه هماهنگی 

ه رقابت ایران و عربستتتتان و تحولات مجموع»(، در تحقیقی با عنوان 1402همکاران )و  یلیخل

ث یازده ستتپتامبر حواد ن و عربستتتان پس ازاقابت ایراند که ربه این نتیجه رستتیده« خاورمیانه نیتیام

شده استتجهانهای تانه و افزایش مداخله قدردر خاورمیش ناامنی باعث افزای 2001  ی در منطقه 

 ثباتی بوده است. دار امنیتی و بیهای دامنهگیری بحرانیجه  ن شکلنت که

ها، یتیک خاورمیانه )بنیانبه ژئوپل نگرشتتتی نو»(، در تحقیقی با عنوان 1398پور )له عبدامتقی و 

پلیتیکی مسلط ار ژئوه ساختاند که در منطقه خاورمیانه، سیدهنتیجه رس این به« ها و کنشگران(نظریه

در یکی های غالب ژئوپلیتیعنی ایران، ترکیه و اعراب به رهبری عربستتتان ستتعودی، میدانقه منطدر 

له یا علیه  نها را متعین وپلیتیکی در منطقه جهت گزاران ژئنطقه هستند که رفتار این بازیگران به کارم

ای طقهمن مهمای ستته بازیگر قهای منطهیاستتتلیتیک و ایدئولوژیک در ستتهای ژئوپد. انگارهستتازمی

سی در منطقه مز سیا سه واحد  سر رفتارهای هژمونیک این  شند. به می امیاوپوتباعث تقابلات بر  با
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های مستتلط جهت ژئوپلیتیک میدان ه له یا علیه ستتاختارهایک در منطقعلاوه کارگزارهای ژئوپلیتی

 نمایند.ی  نها عمل میلیل هژمونفوق یا تقت

 

 چوب نظری پژوهشو چاراهیم فم -3

 بزرگهای اولیه بشری و محل ظهور ادیان طقه استراتژیک خاورمیانه که زمانی خاستگاه تمدنمن

در جهان حفظ از مناطق مهم ژئوپلیتیکی  عنوان یکیه استتتت امروزه همچنان اهمیت خود را به بود

ه، به ویژه ی منطقکشتتورهاو  حران و چالش مواجه بوده استتته با بهموار کرده استتت. خاورمیانه

ر دی دمتضتتا ران برتر منطقه از جمله ایران، ترکیه و عربستتتان اهداص جداگانه، مستتتقل و گاهاًبازیگ

سی و اب سیا صادی، فرهنگی،  اتخار کرده اند.  ی را جهت نفور در این منطقهژئوپلیتیکعاد مختلف اقت

شهای ژئوپلیدهه لذا به ویژه طی خاورمیانه  ران برتر منطقه دبازیگری بین تیکهای اخیر بحرانها و چال

قدرت  ختارو ستتتاحاکم بوده استتتت. ماهیت شتتتکننده خاورمیانه به عنوان یک قلمرو ژئوپلیتیکی 

شود. فقدان بخشی پایدار می ای یاهای ژئوپلیتیکی منطقهشکیل واحدای  ن مانع تای چندهستهمنطقه

های تسهیم و کانیسممو مادی از طریق نسانی نابع از مشود تا استفاده موثرتر اث میا باعواحدهاین 

های مختلف  ن ه بخشای کطقهانتقال محدود گردد. خاورمیانه به جای ارائه الگوی موزاییکی من

ن باشتتتد. در ایهای رینفع میو گروهای از کشتتتورهای رقیب مجموعهکنند، مییکدیگر را تکمیل 

: 1400روند )کوهن، می راورمیانه به شتتمات در خهم قدرز مران، ترکیه و عربستتتان از مراکبت ایرقا

منازعات بر ستتتر منابع مله از جتوان گفت چالشتتتهای موجود در خاورمیانه (. به طور کلی می443

ه، و یره باعث برهم خوردن صلح در منطقئولوژیکی، منازعات مرزی و غازعات ایدانرژی و نفت، من

شدید س ت ضمبنابر ت. جنگ را در منطقه دامن زده ا وپلیتیکی خاورمیانه به ئن تحلیل وضعیت ژاین 

ر دات لازم جهت برقراری صتلح قدام(، اویژه از منظر بازیگران برتر منطقه )ایران، ترکیه و عربستتان

 ه مورد بررسی قرار می گیرد.ست و در ادامه ضروری ااین منطق

 یکژئوپلیت 1-3

س« تیکلیپوژئ» واژه شمند  شیلن )کیلن( در را یک دان  1899سال یاسی سوئدی به نام رودولف 

ه طولانی و متنوعی داشته است و بسیار فراتر از مفهوم اصلی سابقستم ابداع کرد. این واژه در قرن بی

باشد. انی عمومی در خصوص جغرافیا و سیاست انگر یک نگرتا بییابد می گستر   ن در کار شیلن
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انسته و گاه نیز در قالب ائه شده است، گاه  ن را به مثابه یک علم داز ژئوپلیتیک ار متعددی عاریفت

(. هوفر در مجله ژئوپلیتیک 127: 1402فرد و نورعلی، است )پیشگاهی شده مطرهدانش و گفتمان 

سال   هایدونی رگیرشکللین بار ارائه نمود: ژئوپلیتیک علم ولیتیک را برای ائوپعریف ژت 1928در 

پلیتیک عتقد استتت ژئو موت گیورا م(. O Tuathail, 1996: 36)استتت ستتیاستتی بوستتیله زمین 

ای را بر روی ویژه تر استتتت و تاکیدشتتتان با جامعه جهانی بزرگیریدرگ ها وای میان دولترابطه

تر، بزرگ ه جهانیدهد. تاکید بر جغرافیا و جامعام میرافیا انجتی و جغهای دولترابطه میان ستتیاستت

سی را در ژنق سا از دیدگاه کوهن ژئوپلیتیک عبارت (. 61: 1402کند )گیورا، ئوپلیتیک ایفا میشی ا

اندازها از یک ستتو و روندهای های جغرافیایی و چشتتمتحلیل تعامل بین محیطه و تجزیاستتت از 

ی ی فضایانیازهتیک به نویسد: ژئوپلی(. اتوماول می45: 1400)برنارد کوهن،  یگرسوی د اسی ازسی

شور م شرایط ف پردازدیک سی، تنها  سیا سی میو حال  نکه جغرافیای  کند )مویر، ضایی  ن را برر

توان مطالعات مربوب به رابطه جغرافیا و ستتیاستتت جهانی دانستتت. ژئوپلیتیک را می (.369: 1390

شاره به  تیکژئوپلیعنوان  شیوهمبرای ا صه، ادبیات و  سیایکه بنافیایی های جغرطالعات عر ست ان 

، بینش ژئوپلیتیک را به ندیشمندانبعضی از ا(. Agnew, 2003: 6)فاده شده است جهان است، است

. پیتر (dijkink, 1998: 11) که درگیر رابطه بین خود و دیگران استتتت می دانند اییدههر امثابه 

سد: ژئوپلیتیک ونیلور میتا ست از، مطالعهی شقدرت ب توزیع جغرافیایی عبارت هان، به رهای جوین ک

از نظر برادن و شتلی ژئوپلیتیک  (.Taylor, 1994: 330) بت بین قدرتهای بزرگ و اصتلیژه رقاوی

نداز االمللی از منظر جغرافیا، به عبارتی مطالعه چشتتتمهای بیندرگیری مطالعه روابط واز  بارتع

دادز معتقد استتت  زلاک(. Braden &Shelley, 2000: 5) المللیازعات بینروابط و من فیاییجغرا

 ایدنمیبر اهمیت سرزمین و منابع تاکید م است کهجهانی  هایای به سیاستلیتیک رویکرد ویژهژئوپ

(Dodds, 2000: 162 .)های جنگ، کند که ایدهفلینت ژئوپلیتیک را به عنوان مفهومی معرفی می

کنترل و رقابت در  ورظبه منکشتتورها ک ممارستتت ژئوپلیتی»زند: را دامن میپلماستتی ستتلطه و دی

شدستای قلمرو میرا  وابطدر برخوردی کلی، ژئوپلیتیک به مطالعه ر (.Ahmadipour, 2015:4) با

ستای افقی )روابط قدرتهای هم« قدرتها» تاریساخ  قدرتهای طتراز( و عمودی )رواببا هم، در دو را

  (.137: 1391ه، پردازد )مجتهدزادتر( میتر و کوچکبزرگ
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 همیانروخا 2-3

ها( به کار رفت. این نوواژه، در ها )نه اروپاییرمیانه توستتتط امریکایینخستتتتین بار مفهوم خاو

ه حوزه خلیج فارت و کشتتورهای پیرامون  ن گفته می شتتدی چنان که  لفرد ود برد خن کاربنخستتتی

 :Yamahata, 2018)ود انه همین مفهوم را اراده کرده بقه خاورمیاز منط 1902در ستتال ز نیماهان 

شار مجموعه « تایمز» هان، چیرول، خبرنگار روزنامه انگلیسیدو ماه پس از ما(. 2 شروع به انت لندن، 

هوم در نگاه جغرافیایی به مف(. Davison, 1963: 17) کرد« مستتتئله خاورمیانه»عنوان با  هاییمقاله

این منطقه ود به کی خیده دوری و نزبه خاور یا مشتترق، از زاوی ستتت کهیانه، مرکزیت اروپا اخاورم

شته و  ن را بهتوجه د ستی خاور دور، میانه و نز ا سیم کرده ا سدیک تق سات برای برر ی بر همین ا

شیم خاورمیانههوم مف شته با سم را نیز در نظر دا از یانه خاورم(. Tibi, 1989: 55) باید تاریخ امپریالی

صی طق جهان از دیرباز، اهمیت میان همه منا سدر نظخا سیا ستستراان و امدارتر  شته تژی ها دا

گاه نخستتت از این منطقه دیده به جهان گشتتود و جای استتت. بشتتریت به معنای تمدن و فرهنگ،

این  ی ازاعتقادی جهان نیز در همین منطقه بوده استتت. بعدها، کشتتورهای -رین ادیان ستتیاستتیمهمت

( شتتناخته اتژیئواستتتروب ژچر)در چاجهان داتی چهار راه مواصتتلاتی و مراو )مانند ایران(، منطقه

ق مستتتتعمرات خویش، با چنگ و دندان به این مناط ها برای مهار رقیبان و کنترلشتتتدند و قدرت

س شاید مهمترین نکتهپیدنچ شت خاورمیانه را به بازید.  سرنو سی رقم زد،ای که  سیا شف های   ک

رود. یار مری بشمداهیاان سرمدر جهصنعت های ابعی که خونی برای رگگ انرژی بودی منع بزرمناب

 تاریخ، ستترنوشتتتث گردیده تا مردمان  ن در طول ها و پتانستتیلهای خاورمیانه باعمجموعه مزیت

نها به   ربطیهایی ببینند که از کیلومترها دورتر و در جایی  ن سوی دنیا )که در دست قدرترا  خود

شت(، نوع و نحن شان تعدا شور ست را در ک سیا (. 26: 1398 پور،بداله و ع یقند )متکردییین موه 

فور و ن مینی  ن تقریبا تحت محاصرهن است که وسعت سرزنظیر خاورمیانه ایویژگی جغرافیایی بی

لیج سرخ/خریای ی، دخزر، سیاه، مدیترانه شرق -باشد. اطراص خاورمیانه را پنج دریاهای مهم می ب

کنند بلکه به لحاظ میریف را تع یانهمرها خاونه تنها بفراگرفته استتتت. این   -فارتعدن و خلیج 

نترل به کابی ائز اهمیت هستتتند که در طول تاریخ درصتتدد دستتتیهای مهم حراهبردی برای قدرت

ترکیه و ایران  ری ازون نفمیلی 450اند. این منطقه با دارا بودن نزدیک به جمعیت کامل بر  نها بر مده
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شمال تا خاور نزدیک یا  شبه عراق شام، در  ستایره زجو  صر و  ن درعرب مرکز و تا تونس، لیبی، م

 (. 1( )نقشه 376: 1400شده است )کوهن،  سودان در جنوب کشیده

 : نقشه سیاسی منطقه خاورمیانه در جهان(1) نقشه

 
 (87، 1397فتحی و دیگران:  منبع:)

 قابلتمروابط  رونقبرد اصطلاه خاورمیانه به واسطه نی کاراز جنگ دوم جهاپس  هایلطی سا

سلامی شترکات ا سبب م شورهای خاورمیانه که به  شمگیری میعربی فزونی  -ک گرفت، رواج چ

ستفادیافت. رفته صط ه ازرفته ا شورهای غیر عربی ماا سرائیل لاه خاورمیانه به ک نند ایران، ترکیه و ا

ستر   شورها بنا ب یافت، چراهم گ صادی )نظامی -ه دلایل متعدد جغرافیاییکه این ک ائل سمو اقت

شورهای عربی روابط نفتی(  شتند با مجموعه ک های مغرب دولت (.Salehi, 2009: 10)نزدیکی دا

میلادی و با ابلاغ  1980خاورمیانه نبودند، اما در دهه  ابتدا در محدوده ...(نس و)شتتتامل الجزایر، تو

صط پول للی ملاصندوق بینتوسط بانک جهانی و شمال  فریقا خاورمیانه و  کشورهایلاه جدید ا

سیعر د سابق خاورمیانه تغییر کرد و خاورمیانه ایط جغرافیاییشر  تری به کار رفتمورد محدوده و

(Abedi, 2009: 15)تمدن، تاریخ  . هر چند که خاورمیانه و قلب  ن یعنی منطقه خلیج فارت دارای

شد، اما  نچهنی میفرهنگ که و ست، سار یتمهاز ا ن درجهکه این منطقه را در جهان به ای با نده ا

صا  شار انرژی خصو سر شد ن می« نفت»معادن  ستان،  (.Moeini Alamdari, 2001: 12) با عرب

ترین منابع نفت در کشتتورهایی هستتتند که دارای بزرگ ده عربی ازامارات متح ویت،ق، کایران، عرا
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ستند. جها ست. اای دار خاورمیانه همچنینن ه ین یب اولترت هبیران و قطر رخایر عظیم گاز طبیعی ا

حلقه خاورمیانه به شتتدت  (.Ghorban, 2013: 13) طبیعی در جهان را دارند و دومین رخایر گاز

های خارجی شتتتکل گرفته استتتت. در دوران یا قدرتن قدرت و مداخله قدرت فتمایر گتحت تاث

سرد خ سیا باورمیانه جنگ  شد و منابع پس از اروپا و   سومین جبهه تبدیل  صاد اقت هبنفتی  ن را ه 

ستراتژیک راق (. علاوه بر ن110: 1388انی پیوند زد )بوزان و ویور، جه ستره ژئوا ر گرفتن بین دو گ

 شید. ن اهمیت بسیاری در چرخه جهانی قدرت بخبه  شرق غرب و 

 ژئوپلیتیک صلح 3-3

ست گاهی در خدمت جهای مختلفی رلیتیک ماهیتژئوپخیر، های ادر قرن شته ا نگ بوده و ا دا

صادی به خود گرفته استصلح، و زمانی نیز قابلیتت دمدر خهی گا ژئوپلیتیک تا به حال . های اقت

دنبال سرزمین و دستیابی ها به است. در ژئوپلیتیک سنتی حکومت بودهراه گرا همبا رویکردهای واقع

ستتت. ه ااز جهان بود بیانگر دیدگاههای قدرتمندانمعنا که ژئوپلیتیک ستتنتی  ودند بدینبه قدرت ب

فکری حاکمی منجر به  ایو به چالش کشتتیدن فضتت واجه شتتدن با رویکردهای انتقادیس با مستتپ

سنت شدن ژئوپلیتیک  سان در کانون توجه قرار گرفدید ی گردگرگون  شدن ت و با جهانیو رهایی ان

سنتی هممفاهیم ژئوپلیتی حول شد و ، مرزهای سرزمینی... دچار تچون جنگ، رقابت، هویت ملیک 

(. 2: 1398کاران، همگرایی و صلح ژئوپلیتیک پدیدار گشت )احمدی پور و نن انسای همچوهیممفا

اصتتل  زادی،  الملل که بر استتاتکشتتورها در روابط بینبین ستتنه ژئوپلیتیک صتتلح، وجود رابطه ح

ستقلال، ح سی، ا شهروندان کشورها ارضی کشور، حفظ کرامت ان فظ تمامیتدموکرا و سانی تمام 

س همچنین عدم شونت، تهدید، ایجاد رعب، از هر تفاده ا شونوع خ شت، بین ک ا، یا رهترت و وح

حترام به محیط جغرافیایی و حل و فصتتل فظ ابا حشتتهروندان داخلی یک کشتتور، یا کشتتور دیگر، 

سترا سی، ا سیا ضی،  ست )جوفار و اتژیک، و ختلافات مرزی و ار : 1403پناه، یزدانایدئولوژیک ا

 ایهای فضتوان سیاستیدهد که چگونه مد توجه قرار میرا مورمسئله ین پلیتیک صلح ا(. ژئو74

 ران حکومتی مورد بازنگری قرار داد. درازیگو ب سیاسی کره زمین را از طریق روشنفکران، موسسات

صلح صویرسازی ژئوپلیتیک  صلح در پی بازنمایی یکی از ارکان مهم ژئوپلی به عنوان این بین ت تیک 

ن، لامحور است. در سطح ک های صلحدهی تا ایجاد گفتمانلحوه شکح از نصل ای ژئوپلیتیککده

کند. د کدهای داخل کشوری را تولید میح خرر سطای، و دژئوپلیتیک صلح کدهای جهانی و منطقه
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ها برای همزیستتتی، خوها و شتتاا، زمینهتر بستتترهگردد بیشتتتا جایی که به ژئوپلیتیک صتتلح برمی

کشتتتوری و ی درونستتتازای، جهانی و صتتتلحهای منطقهحادیهوین اتتک و همگرایی و همکاری

سکمیان سیا ست. لکن  نچه رهبران و مدیریت  صلح میبه  ی راشوری مهیا ا شاند سوی جنگ و  ک

سازی دری متفاوت از صویر شور از های ژئوپلیتیکی به ویژگیبا توجه  هایی کهها و بازنماییت هر ک

 (. 174: 1401زاده طسوج و همکاران، )عزیز گیردیم مشود انجامی سوی منابع تولید

 

 روش پژوهش -4

ای یعنی ایران، اورمیانه از منظر بازیگران اصتلی منطقهخن نوشتتار به تحلیل ژئوپلیتیکی منطقه یا

ای مورد های برتر منطقهن قدرتتعامل میان ای رتباب وژوهش، اپ پردازد. در اینترکیه و عربستان می

ه استتتت. همچنین رد توجه قرار گرفتای موها در تحولات منطقهتحلیل قرار گرفته و تاثیرگذاری  ن

نگی دستیابی به صلح میان این بازیگران کلیدی خاورمیانه به ویژه ایران، ترکیه و عربستان مورد چگو

 وری اطلاعات  ن بر استتات تحلیلی بوده و جمع-توصتتیفی حقیقستتت. رو  تبحث قرار گرفته ا

 است.معتبر انجام شده  و منابع اینترنتی نامه، رساله، مقالاتای شامل کتاب، پایانمنابع کتابخانه

 

 هافتهبحث و یا -5

 کمنطقه ژئوپلیتی 1-5

یکپارچه یایی غرافیت جتشخیو و برخوردار از یک شخص نطقه در جغرافیا هنگامی قابلم یک

ست که عوامل پیوندو متم ششکار و دهنده اجزای  ن به خوبی  ایز از دیگر مناطق ا  خیو وقابل ت

س شدشنا شداید محیط یکپارچهنطقه بی، یک مط فیزیکظر محی. از نایی با ، یا دست کم، دارای ای با

بانی، مثل محیط بیا شتتدن در یکاشتتدی از جمله واقعهی بمشتتابای جغرافیایی و استتتراتژیک ژگیهوی

ران، ران )ایفلات ایشتتدن در یک فلات پهناور، مانند کشتتورهای  کشتتورهای صتتحرای افریقا، واقع

شی ازستان و بافغان سیای خ شور شدن دری واقعمرکزی(   شبه قاره، مانند ک شبهیک  قاره هند های 

ه، مانند شتتبه جزیر شتتدن در یکال و بوتان(ی واقع، نپنکان، بنگلاد ، پاکستتتان، ستتریلاوستتتا)هند

ش شورهای  سعودی، یمن، کویت، بحرین، قطر، عمانبهک ستان  ه ات متحدو امار جزیره عرب )عرب

ی واقع شدن بر گرد یک ایبری )اسپانیا و پرتغال(جزیره یا شبه بالکان جزیره ی شبها کشورهای(ی یعرب
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طر، عمان و بحرین، ق عراق، عربستتتان ستتعودی، کویت، ران،)ای ، مانند کشتتورهای خلیج فارتدریا

حیه نا»خستتتت  ن را نای مرکزی برای جهان فرض کرده و ر منطقهامارات متحده عربی(. مکیند

هلال »و « داخلی هلال»ناطق را به دو دستتته ده و دیگر مم دانا« 2یین قلبستترزم» و بعدها «1حوریم

را  این مفهومن امریکایی، از جمله استتپایکمدان یشتتمنستتیم کرده استتت. برخی از اندتق« خارجی

 خواندند« امونیای یا پیرمنطقه حاشتتتیه»تئوری مکیندر را گستتتتر  دادند و مناطق پیرامونی در 

مطره ساختند که « ختاری میان هارتلند و ریملندروابط سا» رچوب تئوریاهدر چ ای رازهرص تاوتعا

 ن ریخته بر اسات  تمتحده در باقیمانده قرن بیست مایالاگراییهای ست خارجی و جهانسیا شالوده

ه ه عمدند منطقور به چتوان جهان ستتیاستتی را از باختر به خای میشتتد. از دیدگاه ژئوپلیتیک عمل

س شمالامریکایم کرد: تق سور(، اروپای باختری کزی، امریکای جنوبی )مرکوامریکای مرتا(، ی )نفی 

حا) حادیهات ناتو )ات ظا دیه اروپا(،  من یانوت اطلس(، اروپمی  کان(، خاوری )م ایاورای اق بال نطقه 

ای ،  سیمرکزی سیای  -ت، خزرحرا، خاورمیانه و شمال افریقا، خلیج فارافریقای واقع در جنوب ص

 :1391م ) پک( )مجتهدزاده، اقیانوت  را - ن(، و  سیاوری )  سه وب خاای جن(،  سی)ساری جنوبی

یاره زمین و یا از ستتطح ستت شتتیژئوپلیتیک عبارتستتت از، بخ منظراز  (. منطقه239-238، 233-230

سیمجموعه سیا شورها و واحدهای  ضایی هم جوار، اعم از  -ای از ک شف ضای خ  بی یاکی یا  ف

ساتقی، که بتلفی سیاعوام ترکیب ر ا یت مشخو و یای خاص دارای تجانس و هوسی و جغرافل 

قه (. منط12 :1397ور متمایز شتتود )زارعی، مجا واحیبوده و از دیگر مناطق و ن شتتترییا کارکرد م

باشند هر وها مییتیک است. اکثر مناطق تقسیمات فرعی قلمرژئوپلیتیک، دومین سطح ساختار ژئوپل

د. مناطق به واستتطه باشتتنرفته یا مستتتقل از قلمروها میقرار گ و قلمروین دها بن که برخی از  چند

مهاجرت به دلیل  ع،و نظامی و در بستتیاری مواق هنگی، فرجغرافیایی و تعاملات ستتیاستتییکی نزد

ی مرو بحرناطق قلاند. ممشتتتری پیدایش ملل به هم متصتتل شتتدهتاریخی و اختلاب مردم و تاریخ 

 -اشتتیه  ستتیااروپای بحری، و مغرب و ح کای جنوبی،امری رکزی،لی و مای شتتمااز امریکرتند عبا

سیه. شد امبزرگ دنیا یعنی اطلس و  ر انوتاقی ها از نظر جغرافیایی با دو ن  اقیانو اند. قلمرو هایجاد 

تان و اس راین،شرق اوکروت و ای اوراسیا که امروزه شامل منطقه روسیه هارتلندی است تا بلاقاره

 

1 - Pivot Area 

2 - Heartland 
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سمولد ستریانس نتقل تراوی م ستر  یای سیه اعا گ ست.فته که با حمایت رو ستقلال کرده ا دو  لام ا

سیای مرک سیا به دو دارند. ق ارسوی قفقاز در این قلمرو قر ن  زی ومنطقه دیگر یعنی   شرق   لمرو 

بوج و ، کامیتنامورهای وشامل کشو هند و چین تقسیم شده است )هند و چین  منطقه سرزمین چین

سیا یانمار گستشرق مو تا باشد ئوت میلا یک پلیتبه عنوان یک منطقه ژئورده شده است(. جنوب  

ستقل از این قلمرو ژئو سترم شامل هند، اتژیا صله دارد و  سرپاک فا ستان،  یلانکا و غرب میانمار ک

شد. چشممی شدنبا سبه قلم انداز بلند مدت برای این منطقه، تبدیل   و رهبری هدایتت که رویی ا

ست ه  ن در سد ساحلی حوزه اقیانوت  رام در خشت و بند ا سهای  شرقی   ا یا رافریقا و جنوب 

صحرای افریقا کمربنداطق و منشود. خاورمیانه شامل می شکننده هاجنوبی  شوند. محسوب میی 

 ندِ کمرب نطقه بهت این مممکن استت - ینده منطقه همگرایی اوراستتیا هنوز معلوم و مشتتخو نیستتت

 (.         2شه ( )نق96-95: 1400)کوهن،  یک تبدیل شودپلیتژئو دروازهمنطقه شکننده یا 

 ت و یکمپلیتیک:  غاز قرن بیسجهان ژئو (:2)نقشه 

 
 (97: 1400)منبع: کوهن، 
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 وپلیتیک خاورمیانهئژ 2-5

نه اورمیا. خورمیانه استتتیک جهانی، منطقه خااز جمله مناطق حیاتی و موثر در معادلات ژئوپلیت

قرار نزله هارتلند جهانی د، مرکزی که در دل  ن، منطقه خلیج فارت به مداننمی رکز دنیای قدیممرا 

کی  لفری ماهان، ستتر هالفورد تژیتراهای استتهتوان در نظریرمیانه را میی از اهمیت خاودارد. بخشتت

کرد  مشاهدهفارت( لیج ی خزر تا خک انرژی )جنوب دریااستراتژی مکیندی، همچنین نظریه بیضیِ

 رد:گیپذیرفته و شکل می(. ژئوپلیتیک خاورمیانه از سه منبع تاثیر 23: 1396ه، زاد)حسین

گیری یک لیتیک، شکلوپژئر حوزه د الملل است. پیامد این تحولاتنح نظام بینخست سط -1

ست. چین  سیه و چین ا ضلع  مریکا، رو سه  شرر منرا تنها د حوزه امنیت ملی خودمثلث با  ق طقه 

سیا س   ستعریف کرده ا شمال اروپا می داند. یه،ت. رو شرق و  صل را در منطقه  ضمن اینکه طی  ا

ر همه مناطق جهان د باکا تقریریش بستتتزایی ایفا می کند.  مورمیانه نیز نقال اخیر، در خاچند ستتت

 تعریف می کند.حضور خود را راهبردی و در چارچوب امنیت ملی خود 

های ع ژئوپلیتیک قدرترین  ستتیب را از نزاای، خاورمیانه بیشتتتهح منطقر ستتطاینکه دوم د -2

، میستتوریه استتت که بازیگران بور یمن، عراق و نه و به ویژه دید. تنها در خاورمیابزرگ خواهد د

 المللی فعالیت مستقیم نظامی دارند.و بینی امنطقه

مالی با منابع فراوان که  منطقه یتیکژئوپل است.وپلیتیک خاورمیانه سوم سطح ملی مسائل ژئ -3

شورهای حوز سازی اک  مریکا در یک  سرائیل و تلا  نظامیه خلیج فارت توان طراحی و قطب 

سوریه در قطب دیگری شکل خواهد  و اقدرون عرت ای ایران و روسیه و تحولاهقطب و همکاری

سات خاورمیانه فضای  نگرفت. بر ای شالنای و بیقههای منطرقابت قدرتا طح توافق ده و سمللی 

 .(131-134: 1395القلم، پیدا کرده است )سریع اهشر  ن کنیز د

شور با  15اتژیک جهان با دارا بودن سترر میان مناطق امنطقه خاورمیانه د اوت تفم هایژگیویک

و ها ا، کنشهای را از رقابتهاقتصتتادی، اجتماعی، فرهنگی، ستتیاستتی و طبیعی، نمونه بارز و پیچید

ی اهمیت دهد. درای به وسیله این کشورها ارائه میقهمنطملی و جوی ایفای نقش و جست هاکنشوا

سوی قدرتخاورمیانه ا شورهایها ز  سایر ک برقراری روابط ه ب  نها دیمنتبع  ن علاقهجهان و به و 

سیلو بهره شتر از مزایا و پتان شورهای تلف منطقه باعث تلاهای مخمندی هر چه بی میانه خاور  ک

و وخامت  سطوه مختلف شده است. این امر خود بر پیچیدگیدر قدرت  سب هر چه بیشتربرای ک
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تدار، تاثیرگذاری، اقا رای  نهب منزلت ژئوپلیتیکی کشتتتورها،افزایش قدرت و افزاید. ها میاین رقابت

ستتی در ستتیا ، اجتماعی،لف اقتصتتادی، فرهنگیمنافع بیشتتتر و گستتتر  حوزه نفور را در ابعاد مخت

(. عدم 114: 1388، و جهانی به همراه خواهد داشت )افشردی و مدنیای قاره ای،های منطقهمقایسه

ای وجه ژئوپلیتیکی منطقهت بلهای قاگیه خاورمیانه در فقدان ویژی کمربند شتتتکنندکامل ژئوپلیتیکت

ننده متحد کعامل  ن یکتا به عنوایا ستتیاستتی فعلی استتت نمود دارد. این منطقه فاقد کانون تاریخی 

صادی و جمعیتی»موارد ثر در اک عمل کند و ر  ن، به های ملی موثسرزمین ملی و« مناطق تمرکز اقت

صله دارند که یزیکی  ن قدر اطور ف های  ن شوند. ویژگیای میحاد ناحیهاتد نع ایجاماز یکدیگر فا

 اه تعامل محستتوبر ستتر رانعی بر موشتتند و بیشتتتباو نواحی خالی میای، مرزها دارای تاثیر منطقه

 (.3شه ( )نق395: 1400کننده )کوهن، تا عوامل تسهیلند شومی

 خاورمیانه: ویژگیهای ژئوپلیتیکیده ربند شکنن(: کم3نقشه )

 
 (397: 1400کوهن، ع: نب)م

 

 ژئوپلیتیک ایران 3-5

سبت ایران از نظر ژئوپلیتیکی، ی شوک موقعیت مرکزی ن تواند ود دارد و میاور خجم ایهربه ک

ور های ژئوپلیتیکی اطراص خود  حضتتئوپلیتیکی بالا در تمام حوزهکشتتوری با نستتبت ژبه عنوان 

ها و منافع رد، دارای تشابهات و تجانسباب داارت اه نکی که ایران با های ژئوپلیتیه باشد. حوزهداشت
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 تشکل شدن اینبوده و در جهت مها زهحو اینتمامی  واند عامل پیوند برایتباشد و میمشتری می

یتیکی ایران، ت ژئوپل(. موقعی151: 1398ی و رسولی، بر عهده بگیرد )کلانتر موثری را ها نقشحوزه

پلیتیک موثر و خیلی قوی در ه با دارا بودن کدهای ژئواهمر هانیایی ژئوپلیتیک جدر ستتاختار فضتت

هانی و نیز ت که قدرت های جای استتتونهه گیانه، بهمستتتایه و منطقه خاورمداخل کشتتتورهای 

ارجی خلی و خر وزن ژئوپلیتیکی و تحولات داران را نستتتبت به تغییر دطقه با ایشتتتورهای هم منک

نطقه و منافع وارد منافع ملی کشتتورهای مماز  یاریاستتت. زیرا در بستتخود بستتیار حستتات کرده 

یران و ژئواستتتراتژیک ا یتیک ووپلژئ ا شتترایطقه در رابطه مستتتقیم ببازیگران داخلی کشتتورهای منط

صمیم سی ایرات رات نظام ت سطح جسیا به ایران  هانی اهمیت موقعیت ژئوپلیتیکیان قرار دارد. در 

لب منطقه یک قرن بیستتتت و یکم و در قتوپلید ژئکه  ن را هارتلنای تشتتتریح شتتتده استتتت گونه

ک وضعیت ژئوپلیتی یری درتغینه ه هر گوداده است. به طوری ک شکل انرژی استراتژیک، قراربیضی

ات و هم زده و در ستتطح جهانی تغییر منطقه خاورمیانه را بر ی کشتتورهاییط ژئوپلیتیکایران، شتترا

 (.56: 1397ی، راطه ری وگذارد )جهانگییجای معات ژئواستراتژیک برتب

 انه(: موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در منطقه خاورمی4نقشه )

 
 (97: 1392، سمنانیعباسی منبع: )
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 خلاصه نمود:توان در موارد ریل ی ایران را میاهم موارد جغرافیای سرزمین

 یلومترک 8574ی ایران= مهوری اسلامکل مرزهای ج 

 ترکیلوم 2045ای= مرزهای رودخانه 

 کیلومتر 3965 خشکی= ایزهمر 

  =کیلومتر 2564مرزهای دریایی 

  شود.مرزهای زمینی انجام می ددرص 63ر از ات کشواز صادرات و وارد درصد 7فقط 

 در مرکز  ی جنوب غربی قرار دارد ون در منطقه راهبردی  ستتتیالامی ایراجمهوری استتت

 ی جهان قرار گرفته است.ردی انرژبیضی راهب

  دارد.درصد از رخایر گاز جهان قرار  45درصد از رخایر نفت و  60بر بالغ در این منطقه 

 ا افزایش ا.ایران ررای کشور، وزن ژئوپلیتیک ج.ب تیانزیفیت ترجاد ظراین موضوع ضمن ای

شور دارای می ستان می 31دهد. این ک شا شد که بی ستانبا شور در های بزرگ تر ا نیمه ک

 (5 غرب و جنوب غرب واقع هستند )نقشه

 های ایران(: موقعیت فضایی استان5نقشه )

 
 ): نگارندگاننبع)م
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  ست  15دارای سایه ا شو 3که: با هم شور مرز دریایی 8با  -ینیر مرز زمک شور  4ا ب -ک ک

 دارد.دریایی و زمینی  همزمان مرز

  مرز دریایی دارد. درصد همسایگان( 80همسایه خود ) 12ایران با 

 صورت وحدت کامل قرار دارد درقلمرو جغرافیایی هلال خصیب  درما ور با توجه به اینکه کش

شبه جزیرهیجغراف سیا وای جنوب غربایی مجموعه  ل خصیب که ای دهلیز هلاموقعیت کوهپایه ی  

ست و کشورهای ارد ارت و دریای عمانیترانه تا خلیج فاز شرق مد سوریه، امتداد یافته ا ن، عراق، 

 عیت کهر گرفتن این واقدهد و با در نظران را تحت تاثیر قرار میایو  تانلبنان، شتتتبه جزیره عربستتت

یتیکی خود در ور عملیاتی، به دلیل وضتتتعیت خاص ژئوپلدطراص این کریهای واقع در استتترزمین

 زادی عمل کامل ترانه و خلیج فارت و دریای عمان ای که شتترق مدینهیجاد اتحاد به گوصتتورت ا

شته باشد، ثبات، ور شرایط کنونی کش و امنیت کامل را به دست خواهند  ورد. در رییداپا وجود دا

ک طرص را از یباشد زین کشورهای نامبرده میسی در بیی موقعیت حساری اسلامی ایران داراوجمه

ستان به همر شور پاک شور مکمل عملیاتگرهاه ک ست بری بوده )هر دو ک سیا شای  ستراتژی گ ی ژئوا

ستند( و از طرفی  سیه ه شدهز مرکدر رو ستراتژی بحری واقع  ته اند. رکر این نکجبهه پدافندی ژئوا

ست که هر گاه زحائ شوری دارای اهمیت ا شد، هیچ گایک موقع ک ستراتژیک با تواند ه نمییت ژئوا

ناچار بخشتتتی از یک به عبارتی منزوی باشتتتد. زیرا به  ور نگه دارد و یااز تحولات جهان دخود را 

ستراتژی نظامی خواهد سعی کند با دری موقعیت، به عنوان یک ب د وبو ا ستراتژیک اید  وارد وزنه ا

ور و ملت خود یایی، برای پیشرفت و توسعه کشاص جغرافموقعیت خاز  گیریل شود و با بهرهمع

 (.264-265: 1398تانی و نیرومند، دارد )مفخمی شهرسگام بر
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 آنون ران و حوزه های پیرامت ژئوپلیتیکی ای(: موقعی6نقشه )

 
 (264: 1398ومند، و نیر )منبع: مفخمی شهرستانی

 ژئوپلیتیک ترکیه 4-5

سیاه و مدیترانه، و تنگهما راه های  بی مجاورت ترکیه ب سفر و داردانل  ه هایمی چون دریای  ب

تژیکی خاصی در طول تاریخ برخوردار باشد. این منطقه همواره از اهمیت استراباعث شده است تا 

ست که موقعیت حسات ژئرهکشوود ترکیه از معد شده کی  ن موجوپلیتیایی ا که حداقل  استب 

در موقعیتی  ترکیهای و جهانی قرار گیرد. درواقع طقهمن هاید توجه قدرتطی نیم قرن اخیر مور

. قرارگیری این کشتتتور مابین خاورمیانه، ق ژئوپلیتیکی مهمی در ارتباب استتتتدارد که با مناط قرار

سیای مرکزی و  سهیم می کند ین انات ارا در جریکشور  الکان و غیره به طریقی اینب از،قفق  مناطق 

ند و کاران،  )ستتتالارو ج114 :1398هم یت  یه(. اهم گاه ژئوپلیتیکی ترک یت متضتتتم ای ن موقع

 :Walker, Agu. 2007)انه است در منطقه جنوب غرب  سیا و خاورمیاتژیکی این کشور ژئواستر

سرب ب غترکیه در مناطق جنو(. 96 سیا ب  سابای بعمده ازیگریا، خاورمیانه و اورا  ید و  می ه ح

شور را میان ک همین امتیاز موقعیت این  (.Gun, 2010: 136) تقویت می کند قهشورهای این منطک



 

  

378 

  زارعیو  عزیزی / ... یبر راهکارها دیبا تاک انهیمنطقه خاورم کیتیژئوپل نییتب     

 1404 تابستان  | 33شماره پیاپی  | 2 شماره  |9دوره 

غرب و  -مناطق گذرگاهی شترق لیتیک در راستتای رقابت در حوزه حاکمیت ولحاظ ژئوپترکیه از 

س ایی، دارای اهمیتریو دنی جنوب مراکز قدرت زمی -شمال  (.Weitz, 2009: 113) تمرکزی ا

شمال ستای  صال مجمو -در را سیاجنوب ات  گرم و  فریقا دو منطقه مهم هایبه  ب عه خشکی اورا

تلاقی رستتتیده و این  هها( در ترکیه بذرگاه دریایی )تنگه( و یک منطقه گ)بالکان و قفقاز خشتتتکی

 تدر جه کند ور متصتتتل میژئواکونومیک و منطقه خز بعناز ممرکمناطق را به خاورمیانه به عنوان 

ه دربرگیرنده بخش اصتتلی مربند شتتبه جزیرمهمترین حلقه ک غرب نیز شتتبه جزیره  ناتولی -شتترق

به علت موقعیت  هاز نظر داود اوغلو، ترکی (.Yukselen, 2020: 12) درویا به شتتتمار میاوراستتت

یایی و خاص خود، عمق استتتت جغراف یهی ژیکراتتاریخی  را در زمره  داردی از این رو، وی ترک

 استتت که ترکیه نباید ود اوغلو معتقدنامد. دامی« زیقدرت های مرک»داند که  نها را میرهایی کشتتو

شورای در قهه نقش منطمحدود برا د خو سیا کندی زیرا ک ست و  مرکزی یبالکان یا جنوب غرب   ا

(. 124: 1391و بهمنش،  ییدین منطقه ایفا کند )نیاکوچندر را ایی بنابراین باید نقش رهبری نه منطقه

قدرت بدین معنی که این کشتتور یک  ستتتفاده شتتد،ای ایانی منطقهمورد ترکیه از عنوان قدرت مدر 

ی خود ، همانند یمنطقه جغرافیا شتتد که در عین حال درباتم جهانی میستتطح میانی در ستتیستت

دارد. ی منطقه را نیز دستیابی به موقعیت رهبر انمکه ات کجمهوری اسلامی ایران بازیگر کلیدی اس

سب سیا سان  شنا دول  ر منطقه خاورمیانه از طرصان یک الگو دترکیه به عنو ی،ه اعتقاد برخی از کار

ست، ترکیه به ویژه پس از به قدرت ر ا موردغربی خصوصا  مریک یدن حزب عدالت و سحمایت ا

 ارد کهرو دستمی میانهی، سیهای دینه لحاظ گرایشب که استکشور اسلامی  ای از یکتوسعه، نمونه

 یهایت(. در حقیقت فعال98: 1390الار، و دیوسگار است )درخشه دموکراسی غربی نیز ساز لبرابا لی

بسیاری  زی باعث شد تااسل گذشته به ویژه در جهت دموکراسیداخل طی چند سادولت ترکیه در 

 الگوی عنوان یک ستتتعه بهاز  ن، از حزب عدالت و تو رجخا در از تحلیلگران چه در منطقه و چه

سم تروریغرب دهه مبارزه با  ظران اخیر که از نژه اینکه در دورموکراسی اسلامی بحث کنند، به وید

 ,Onis) کنندجلب توجه می اسلامی بسیار دموکراتیک حزبی با ریشه های هایلیتبوده است، فعا

2007: 17.) 

 هخاورمیان هطقخرد و کلان ترکیه در من دافاه، اه(: روش1جدول )

 ترکیههای رو  اهداص خرد ترکیه رکیهن تکلااص اهد
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به عنوان  ی نقشباز فرین یه  ترک

ستقل م ای در برابر نطقه یک قدرت م

 کا و ناتو مری

اقتصادی در  دستیابی به سلطه

 خاورمیانه

المستتتلمین و  حمایت از اخوان

 جنبش های همسو با  ن

قلمرو شتتتبه یک  ساستتتیبازت

 ار بر حوزه هتتایپریتتال تتتاثیرگتتذام

مرویی امپراتوری ی و قلستتترزمین

 عثمانی

 ورتو شکل گیری صیج ترو

دی دول استتلام ستتنی در لیبی و بن

 یهسور

گروه  ی بهه کمک های نظامائار

 های شورشی اسلام گرا

حکومت  ترویج صتتورت بندی

 های اسلام سنی در خاورمیانه

 لتتتود جلوگیری از ایجتتاد

تان عراق و هر ل در کردستتستتتقم

ندی مفصتتل بنه خودمختاری و گو

 کردستان سوریه در کردییت هو

یت روابطقت بتا ادی اقتصتتتت و

 انخاورمیانه،  سیای مرکزی و بالک

و اب اعربته منتتاقشتتتته  ودور

 اسرائیل

دستیابی به جایگاه رهبری جهان 

 ماسلا

کا  یاز گرفتن از  مری پا  امت و ارو

 در جنگ با سوریه

امپراتوری ستتتابق  متعظاء احی

 نی()امپراتوری عثماتری ها 

ستان رد با حزب بن  کارگران کرد

 وان یک ابردشمنبه عن

شبرد ترکیه به عنوان یک مدل  پی

یکر رهبموفق د مع جوا ری دموکرات

 اسلامی

  

 (170: 1398لله پور، )منبع: متقی و عبدا                

 طقهدر من ترکیه یکی(: موقعیت ژئوپلیت7نقشه )

 
 (/1cdi07yun.ir :منبع)

https://yun.ir/07cdi1
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 نژئوپلیتیک عربستا 5-5

قدیم و پیش از ظهور استتلام همواره میان  هاینزمار د ن ستتعودیکشتتور پادشتتاهی عربستتتا

ر ظهوت. با ت نداشکمیحدی بر  ن حاای منقسم بود و هیچ گونه قدرت واای محلی و منطقههدولت

وحدت دست  وای اسلام بهولین و  خرین بار تحت له جزیره، این منطقه برای ااسر شبدر سر اسلام

سال  شور از  ضویتب 1945یافت. این ک سازمانبرملل در مد و علاوه مانازس ه ع هایی نظیر  ن در 

بار ، خوارووپکانی، ااشت جهبهدکار، المللیالمللی، هواشناسی، سازمان بینکو، هواپیمایی بینیونس

س ب و کنفران، اتحادیه عرین با کشتتورهای غیرمتعهدی جهانی عضتتویت دارند. همچنکشتتاورزو 

شته  ستمر دا سلامی همکاری م شا ضو  شد )زراعتکاری خلیج فارت نیز میهم ایورو ع شه، با پی

به ستترخ(  دریای ت وان )خلیج فارگرفتن عربستتتان در میان دو  براه مهم جه(. قرار17-15: 1384

شو ست. یت ژئور موقعاین ک صی بخشیده ا ستفاده از هر دو  پلیتیکی خا شدهاما ا ساوی براه یاد  ، م

تحت نفور ایران و یمن قرار دارند. در راستتای همین  بندلمابابههرمز و تنگت با عبور از تنگهاست

س سیرهایی جهت جایم سعودی در پی یافتن م ستان  صهرمز  نگهگزین نمودن تاله، عرب  دوربرای 

در پی این نماید. ر میشتتکه نفت از این راه صتتادن کشتتور روزانه ده میلیون بکه ای تی چرانفت استت

ن خط لوله نفتی را برای این منظور اعلام کرد و تمااخس سه طره ، این کشور1975موضوع، از سال 

سرمایه مان،هم ز سترده تمبادرت به  سیس پایگاهگذاری کلان در طره گ لیج خ سواحل امی درنظ ا

ارد. شایانی د گی نیز اهمیتعربستان به لحاظ فرهن از موقعیت جغرافیایی ویژه، هگذشت نمود.فارت 

ت ن و قرار داشتن بیت الله الحرام در مکه و  رامگاه حضرتابسعرجزیره برخاستن دین اسلام از شبه

در  ده استتت کهداقرار  وقعیتیر مر تاریخی، دمحمد )ص( در مدینه، کشتتور فعلی عربستتتان را از نظ

گاه اسلام ارت، جلوهمنطقه خلیج فصوص مسلمانان خارج از ری از مسلمانان جهان، به خایظر بسن

سال، میلیون سر  سرا ست. در  سلمانان جهان، این اماکن متبرکه را زیارت می اها کنند. حکام نفر از م

و  مانانن مسلنقش میزبا ورند، دست میبه ز این بابت ن که سالانه مبالغ هنگفتی اسعودی ضمن ای

یت خود اعتبار و امتیاز برای حاکماز این طریق ین را نیز بازی کرده، نگهبانان امین حرمین شتتتریف

المللی گیری از تبلیغات گسترده در میان مسلمانان، از پرستیژ بیناین کشور با بهره. کنندتحصیل می

م الحرمین داوان خبه عنخویش را  ی،مراستتتم فهد درلک رای مثال، ممناستتتبی برخوردار گردد. ب

دهد تا در ودی این امکان را میه حاکمان ستتعی تبلیغی، باهود. این گونه فعالیتشتتریفین معرفی نم
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ل کنند. حضتتور زائران تر عملب نظر مستتلمانان و نیل به نقش رهبری جهان غرب موفقج ایراستتت

سو به لحاخانه کعبه در این مکان، از  سازد و از وارد می دولت خزانهتی را به گفالغ هنادی مبظ میک

این مکان مقدت از دیدگاه مذهبی، ستتلمان به اج کشتتورهای م، از نظر فرهنگی، احتیستتوی دیگر

ترین مولفه ژئوپلیتیکی اه با احترام برای عربستتتان ستتعودی به ارمغان  ورده استتت. مهممره بینشتتی

که عربستتتان  اینهبه گوشتتور استتتی ک در اینجهان  کل منابع نفت %25کشتتور عربستتتان، وجود 

. یله بازار نفت جهان را در اختیار گیردبه این وستولید کند و میلیون بشکه، نفت  12 تواند روزانهمی

گذاری تای و جهانی به این کشتتور امکان داده استتت که در قیماین قدرت تولید، در ستتطح منطقه

ر نفت عربستان، حدود یاد. رخفا کناصی را ایخ ن، نقشمصرص  و  ولید، توزیعنفت و به طور کلی ت

ز درصد ا 1/3رخایر موجود دنیا و بیش از  1/4شامل شده است که  یلیارد بشکه تخمین زدهم 160

شور را رخایر اپک می کل شکه نیز بر ورد کرده  250شود. رخایر نفت این ک اند. تولیدات میلیارد ب

عراق بود که بعد از حمله  که نفتارد بشمیلی 2ه مقدار ب ،1980 خر دههاواسالانه در  نفتی عربستان،

سال  افزایش یافت. 1990به کویت در  سعودی 1999در  ستان  شکه  3/1، عرب تولید ت نفمیلیارد ب

پور، عبداللهشتتود. )متقی و کرد که بیشتتترین تولید نفت توستتط یک کشتتور در جهان محستتوب می

1398 :231-230 .) 

 میانهر خاورئوپلیتیکی عربستان دت ژموقعی (:8نقشه )

 
 (177: 1398)منبع: ویسی، 



 

  

382 

  زارعیو  عزیزی / ... یبر راهکارها دیبا تاک انهیمنطقه خاورم کیتیژئوپل نییتب     

 1404 تابستان  | 33شماره پیاپی  | 2 شماره  |9دوره 

وامل و علی دسته عوامل داخاست خارجی عربستان را به دو سی نظیم و اجرایعوامل موثر در ت

ترین عامل، وجود حرمین شریفین در توان تقسیم بندی کرد: در گروه عوامل داخلی مهمجی میخار

ستمکه و مدینه شهرهای  سلن مدو مکا. این ا ست مانان،قدت برای م ان را در کانون توجهات عرب

ید ی مذهبی عااهنریق زائرین مکا نکه سالیانه در مد زیادی از ط ست. علاوه برقرار داده ا مسلمانان

شتتود، به لحاظ ستتیاستتی و فرهنگی موقعیتی ویژه را برای عربستتتان ایجاد کرده دولت عربستتتان می

 را دارد و با پشتوانه ثروت عظیماسلام عرب و رهبریت جهان ای ان ادعمسلمانین . این کشور باست

بر لی موثر داخمل براین دومین عافراوان را بدستتت  ورده استتت. بنا تیازات ستتیاستتینفتی خود ام

سیاست خارجی عربستان نفت است. دارا بودن یک چهارم از رخایر نفت جهان و توان تولید حدود 

شکه  10 شوررای ایدر مدی را ب نانز  ن چدر رو نفتمیلیون ب سته  ن ک ست که توان بوجود  ورده ا

جی و غربی تی از کشتتتورهای خارتقویت بنیه نظامی و خرید تستتتلیحاکلانی را به لیانه مبالغ ستتتا

کننده بزرگ به سایر کشورها تبدیل ختصاص دهد و از سوی دیگر به یک کشور وام دهنده و کمکا

صا مالی وای هطبیعتا کمکشود که  ستان زمیندی اقت شورها را نفور اهای هعرب سایر ک شور در  ین ک

ه مهم و حیاتی، کشور میان دو  برالیتیک عربستان، و واقع شدن این موقعیت ژئوپ م  ورده است.فراه

نی خلیج فارت و دریای ستترخی در روابط خارجی عربستتتان تاثیرگذار بوده استتت. این موقعیت یع

ستر ده نطقه را از طریق دریا فراهم  ورراسر مر با ستباب این کشوار رقراریمکان باتژیک عربستان اا

(. با توجه 223-224: 1396ری موصلو، فت را به عربستان داده است )حیدصدور  سان ن و توانایی

شرایبر، ا ستان در خاورمیانه، ژان ژای  ستراتژی تاثیرگذار عرب شمند به موقعیت ژئوپلیتیکی و ژئوا ندی

شبهده ین عقیی بر ا مریکای شوری بر  ست که هر ک شود بر همه قاره اروپا ا سلط  ستان م جزیره عرب

اهد بر جهان حکومت خو ه اروپا مسلط شود،. طبیعی است هر کشوری که بر قارمسلط خواهد بود

امروز هنوز در شتتود این نظریه شتترایبر نه تنها در طول تاریخ، بلکه تا به کرد. افزون بر این دیده می

 (.307: 1402فرد و نورعلی، )پیشگاهیل است ور تامخ

 ژئوپلیتیک ایران و ترکیه 6-5

شتن اهمیت  ستراتژیکی و منطقه خاورمیانه به دلیل دا سیار فراوان،ژئواکونومیکی ژئوا شتن  ب دا

لت یدئولوژیدو با ا لتهای  قدرت ملی و دخا ناگون  نابع گو فاوت، م قدرتهای مت های های 

برای کستتتب جایگاه برتری و ای خیزهای دولت های منطقهوه شتتتاهد افتای، هموارهمنطقفرا
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ازجمله دو قدرت منطقه راهبردی بوده استتتت. جمهوری استتتلامی ایران و ترکیه رهبری در این 

های گوناگون قدرت ملی، منطقه هستتتتند که هر کدام با داشتتتتن متغیرها و مولفه عمده و بزرگ

اند. یرگذار بودهعرفی خود به عنوان یک قدرت منطقه ای تاثموثرتر و م ر چهدرصدد ایفای نقش ه

سلامی، علیج.ا.ایران پس از پیرو شتن مولفهزی انقلاب ا سیاررغم دا شم های قدرت ب گیرتر از چ

های بزرگ و نیز ترت و واهمه کشورهای منطقه خاورمیانه از ترکیه، به دلیل داشتن تنش با قدرت

ر خود در این منطقه ه کشور خود، خیلی قادر به ایفای نقش موثب اسلامی بانقلااحتمال گستر  

وانستتت از ابل کشتتور ترکیه با در پیش گرفتن ستتیاستتت همراهی با غرب تراهبردی نشتتد. در مق

یت تاثیرگذاری بر تحولات منطقهظرف به عنوان یک کشتتتور های خود برای  ای و معرفی خود 

که با در  به ایفای نقش در منطقه بپردازد، هر چند وری عثمانی،پراتتاثیرگذار بعد از فروپاشتتتی ام

ست های متناقض رپیش گ سیا ست خود  را به عنوان یک قدرت منطقهفتن  سته ا ای هنوز نتوان

صالحیان،  سیز و  سی روابط ایران و ترکیه به یک 145: 1395تاثیرگذار ثابت کند )جان (. برای برر

 ای طولانی درذشتتته دو کشتتور، گویای ستتابقهکوتاه در گ ستتیریانداز تاریخی نیاز استتت. چشتتم

ست. با وقوع انقلاب  شور ا سبات دو ک شور ایران و منا ستمرار و ثبات در روابط دو ک در ایران، ا

کیه به دلایلی با چالش مواجه شتتتد. جمهوری استتتلامی ایران با رویکردهای جدید و تمایل به تر

ناطصتتتدور ارز  به ستتتایر م بهای انقلاب  نق،  بدل گشتتتت ه یکی از م یه  ابع نگرانی ترک

(Migdalovitz, 2010: 47.) پس از به 2002با ترکیه از ستتال  روابط جمهوری استتلامی ایران 

سلام سیدن ا شد که از  نگرایقدرت ر سعه وارد مرحله جدیدی   ان به رهبری حزب عدالت و تو

شور یاد می سی ایرا سباتشود. در این دوره منابه عنوان بهار روابط دو ک به طور  ن و ترکیهسیا

فزونی  تهران و  نکارارفت و  مدهای ستتیاستتی در ستتطح بالا میان  چشتتمگیری افزایش یافت و

ایران و ترکیه  ود زیادی متاثر از تحول در سیاست خارجیگرفت. گستر  روابط دو کشور تا حد

ست. حمایت شهودتر ا ست خارجی ترکیه م سیا ساله به ویژه در  ست. این م ز ت اردوغان ادول ا

ار دوگانه غرب در مکرر از رفت  میز بودن  ن و نیز انتقادای ایران و تاکید بر صتتلح فعالیت هستتته

ای ایران، مشتتارکت دور مذاکرات هستتته ه، میزبانی چندینای در خاورمیانهای هستتتهقبال برنامه

ت با رزیل، مخالفنی بقدرت نوظهور جهان یع موثر در صتتتدور بیانیه تهران در پرتو همراهی با

های یک تحریم و نیز عدم تبعیت از 2009نوامبر  ران درقطعنامه تحریم شتتتورای امنیت علیه ای
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شار بر ستایرا جانبه  مریکا و اروپا برای ف  ن، از موضوعات مهم در تقویت روابط دوجانبه بوده ا

(Barkey, 2011: 12.) قرار تاثیر  تحت خاص وقوع بهار عربی روابط ایران و ترکیه را به طور

 :Maoz, 2012) های کشورهای منطقه شدگیریو موضعداد و باعث تغییرات اساسی در بینش 

یه علاو (.13-14 با ترک کاوی در روابط ایران  تاریخی، دینی و  هایه بر هم جواری و ویژگیوا

ششمین شور دومین ارتش ناتو و  صاد اروپ فرهنگی یکسان، از این لحاظ که این ک سوب ا محاقت

از  و ترکیه عوامل رقابتی ر بر روابط ایراندارای اهمیت فراوان استتتت. بین عوامل موث شتتتود،می

سوریه، عراق و حوزه نفور از بالا سر  ستند و این  ترینجمله رقابت بر  درجه اهمیت برخوردار ه

شتتدن تعارضتتات ترتوان شتتاهد گستتتردهامر نشتتان دهنده این موضتتوع استتت که در  ینده می

سویی دیگر لوژیکی و...یدئوا شد. از  ستهعواملی  در این مناطق  ای و مانند همکاری در پرونده ه

وابستتتگی دو کشتتور ایران و ترکیه  تاثیرگذار بهبود و تواند از عواملری در حوزه انرژی میهمکا

شد. در واقع می ستری از واقعدر طول زمان با ای هیتتوان بیان نمود که روابط ایران و ترکیه در ب

 وب با شرایط و ویژگیهای خود در هر زمان ژئوپلیتیک جاری است. این بستر متناس ی وجغرافیای

شور جلوهموقعیتی، گونه و ترکیه به  کند. در حالت عادی ایرانگر میای از روابط را در میان دو ک

ن دو . ایدارند عنوان دو قدرت هم ستتتطح همستتتایه در حالتی میان رقابت و همکاری با هم قرار

همکاری امنیتی با هم  مستتتافر، انرژی، ور قالب همکاری اقتصتتتادی، ترانزیت کالا و کشتتتور د

مناطق ژئوپلیتیک پیرامون، رهبری  رکنند، اما در مواردی مانند گستتتر  حوزه نفور دمکاری میه

ین از اپردازند. همسایه، به رقابت با همدیگر می جهان اسلام، رقابت مذهبی، بازارهای کشورهای

سته کشور را در یک مس وان روابط میان این دوترو نمی به یر صاص و هموار پیگیری کرد، بلکه ب

صه شور تحت تاثیر  های مختلفعر گیرند به عبارت دیگر  نها در قرار میژئوپلیتیک روابط دو ک

اری های همدیگر همکدر رابطه با حوزه نفور در مورد امنیت و ثبات ستتیاستتی دولت عین رقابت

مات ژمی موعدرمجدارند.  ئوپلیتیک روابط دو کشتتتور در طیفی از توان گفت در راستتتتای الزا

 ژئوپلیتیک مانند ایدئولوژیاز و رقابت جریان خواهد یافت اما در ورود عناصتتتر خارج  اریهمک

وی را به س ای، این روابطای و فرامنطقههای منطقههای قدرت)سیاست نئوعثمانگری...( و دخالت

 .(50-51: 1400رد )عبدی و همکاران، نش پیش خواهد بت
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 و عربستان نرایژئوپلیتیک ا 7-5

شورهای مندر پایان جنگ جهانی دوم ال شکل گرفت و ک قه به دو گروه طگوی نظام دوقطبی 

غرب پیوستند. در رابطه  به جبهه بلوی تقسیم شدند: عراق به جبهه بلوی شرق و دیگر کشورها

 حتته.  تداوم داشت و هر دو کشور  1357ب ایران در سال ین دوره تا انقلان اایران و عربستا

عربستان به  وستونی ایالات متحده از دو کشور ایران  سیطره بلوی غرب قرار داشتند. سیاست دو

شد و ایران قبل از  شته  ک خاورمیانه با کمک مکمل عادل ژئوپلیتیبعنوان محور ت 1979اجراء گذا

ت سانوپشتیبانی قدرت بحری جهانی )ایالات متحده  مریکا( ت نی عربستان و بایع استراتژیک خود

سا سبی را در منطقه برقرار  سه دهه خلیج فارت و منطپایداری ن ه خاورمیانه از قزد. درنتیجه طی 

ز عراق، بصتتتورت واقع در  ن بجیک امنیت نستتتبی خوبی برخوردار بود و همه کشتتتورهای 

 میز بین  نها اتفاق گاه برخوردهای خشتتونتچکردند و هیل میا ح میز مستتائل خود رمستتالمت

طین و سازمان کنفرانس اسلامی وحدت نظر کشور همچنین در زمینه مسائل اوپک، فلس دو نیفتاد.

شتند. در اید شوروی و  مریکا دا سبت به  سانی ن شته و هر دو نگر  یک چوب ن دوره در چارا

ن و ایران دچار همگرائی ساختاری بوده و ای  ن، عربستاهنطقهای منظام ژئوپلیتیک جهانی و عقبه

 در این دوره ایران از منزلت ژئوپلیتیک ده بر نیروی جداکننده غلبه داشتتته استتت.ندهنیروی پیوند

روج  ن از در ایران و خ برتر نستتبت به عربستتتان برخوردار بوده استتت. با وقوع انقلاب استتلامی

ای از تحولات ژئوپلیتیکی در بروز زنجیرهپیمان ستتنتو، و  اشتتیستتاختار ژئوپلیتیک غرب و فروپ

ضادها گاط بمنطقه، روا سعه ت سوی تو ستان به  رایش یافت. بعد از پایان جنگ ایران و یران و عرب

. از نیمه لت عادی برگشتاق، روابط ایران و عربستان بهبود یافت. و مناسبات دو کشور به حارع

ستا شوره.  روابط دو ک 1380دوم دهه  ست ایران و عرب سیا ن رو به تیرگی نهاد. عواملی چون 

س ایالات متحده ست خارجی ایران، تعابن سیا ستان،  شت منافع، تحولات ت به عرب رض در بردا

شکل دنیای عرب، سوریه، یمن و... در  شرایط این دورجنگهای داخلی در  ه تاثیرگذار گیری این 

 (.135-137: 1399وده است )رومینا، ب
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 و عربستان در منطقه خاورمیانه (: موقعیت ایران9) نقشه

 
 (87: 1401بع: زارعی دارامرودی و همکاران، ن)م

اقتدار، و همچنین بحران  وهای ضتتتعیف گرایی، دولتتروریستتتم و افرابدر حال حاضتتتر، 

شود ای سه چالش امنیتی اصلی در محیط پیرامونی ایران محسوب میامنطقههای فرمداخلات قدرت

ه رویکرد هژمونیک و منافع و اهداص کا جتنگاتنگ و چندبعدی دارند. از  ن یکدیگر ارتباطی با که

ت و دشتتمن تقستتیم به دوستت اهن در اولویت قرار دارد و همچنین دولتای هژموقدرت فرامنطقه

های منطقه بر مبنای طبیعی و بلندمدت خود در جهت ایجاد رکت دولتشتتوند، همکاری و مشتتامی

شوارییتی پایدار و مبامنساختار  سلامی جه میامو های جدیتنی بر همکاری با د شود. جمهوری ا

مرحله نخستتت نیازمند ند، در کهای ژئوپلیتیکی غلبه ن تنگناها و چالشایران برای اینکه بتواند بر ای

یتیک کشتتورهای منطقه و در مرحله دوم تدوین ستتیاستتت خارجی مبتنی بر مبانی مطالعه دقیق ژئوپل

عربستان از یک سو با خلیج فارت  رشوکدهد ژئوپلیتیک عربستان نشان می ژئوپلیتیک است. لمیع

ه است بر یمن و لا  کردتسرخ مرتبط بوده است و طی دو قرن گذشته و از سمت دیگر با دریای 

بور ز عالمندب و هرمهای بابها باید از تنگهشود. زیرا برای استفاده از  براهالمندب مسلط تنگه باب

یران بر تنگه هرمز مسلط است و این امر نوعی او  المندبر حالی است که یمن بر بابکند و این د

ستی بهتنگنای ژئوپل ستان   ایگونه یتیک برای این کشور ایجاد کرده ا شده عرب سبب  سئله  که این م

شه سیب همی صادر ماحسات   ستان نفت خود را از طریق این دو تنگه  ند و در کیپذیری کند. عرب

شود. بنابراین، صادرات نفت این کشور قطع می لعم های یادشده بسته شوند، دره تنگهصورتی ک

ستان عن تنگنا به جنوب چشم دوخته است. سیاست برای رفع ای ها این بوده که به طی این سالرب
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که ده ممکن به دریای  زاد دستتترستتی پیدا کند. در جنوب عربستتتان دریای عرب واقع شتتهر نحو 

های ظفار عمان و هند دسترسی یافت. اما استان تنواتوان به اقیاست و از طریق  ن میدریایی  زاد 

عربستتتان به دریای  زادند. دستتترستتی  واقع در کنار دریای عرب از موانع عمده حضتترموت یمن

دارد بر ین کشتتتور همواره ستتتعی کرده استتتت این تنگناها و موانع ژئوپلیتیک را از میانبنابراین، ا

ضتتر به طور کلی روابط ایران و عربستتتان اح ل(. در حا463: 1401دی و همکاران، )موستتوی شتتهی

پیدا کرده است. این مسئله  ل هویتیببست سیاسی و تقاای سیر بنلیتیک منطقهسعودی در روند ژئوپ

وند ه ریل متعددی از جمله: گزاره اول اینکه، در یک نگاه کلان در چند دهه گذشتتتتبه خاطر دلا

رو بوده استتت. مقومت و توازن ستتازی روبه ،نیوجوی هژمونطقه با ترکیبی از جستتتژئوپلیتیک م

یگری روبه رو شده است های دصری ایفای نقش هژمونی معمولا با مقاومت طتلا  هر کشور برا

اعتمادی را در منطقه برجستتته کرده استتت. گزاره دوم خه معیوب و انگیز  بیو این خود یک چر

یکاین یالکت ته نوعی دوقطبی یر دستتتازی، یابی هژمونی و توازننقش که، در د گذشتتت هه  ک د

ست. فعالهویتی/رهنیتی و تنگنای امنیتی د شکل گرفته ا سل هشدن دوبارر منطقه  ی تعارض و هاگ

دیگری، « نفور هویتی»و بستتتط « گیری ژئوپلیتیکقدرت»رات از های رهنیتی و هویتی، هشتتتکاص

روابط ایران و عربستان شده  رد ییابی هویتعیتی به تقابل و امنیترقابت هویتی/موقاز منجر به گذار 

است، با تسلط « یستوریکههای ژئوسایکولوژیک و میراث ژئوشناسه» است. این فرایند که متاثر از

افزاری رقابت ای که ماهیت نرمو کشتتور امتزاج پیدا کرده استتت. به گونهتفکر تهاجمی در داخل د

ن را در قطع مناسبات دیپلماتیک  د وتر شده است. شدت بازنم ن برجستهگ و سخت افزاری رنکم

ستر  دامنه جنگ شدت میهای نیو گ سابتی/کم  شاهد بود. گزاره  بر یند این تنش  م  نکه،وتوان 

سنجش قدرت و تقویت  ای، ایراندرون منطقه سازی محیطی،  ستر ستای ب ستان از  ن در را و عرب

سو، ادرای تهدید نطقهمی اهگیرند. با وجود این، درگیریمیدر منطقه بهره  خودموقعیت  ای از یک 

اعتمادی انگیز  بیر، این گدو کشور را تشدید کرده است و از سوی دیاعتمادی بین و انگیز  بی

ستتتازی مکرر، تداوم های چند جانبه کمک کرده استتتت. درنتیجه، بحرانخود به تقویت تعارض

و عربستتتان در روند کنونی  انرای موقعیتی عنصتتر غالب مناستتبات ایههویتی و رقابتای هتقابل

 (.3: 1396ت و همکاران، ای است )حق شناژئوپلیتیک منطقه
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همواره میان الگوی تعامل  یودگفت روابط چندین ساله ایران و عربستان سع توانمی درمجموع

ز این کشتتورها در منطقه احوزه نفور یکی  ر زمانو منازعه در نوستتان بوده استتت. به طوری که ه

محدود کردن  ن به عنوان  برابر این مستتئله واکنش نشتتان داده و در ش یافته استتت، دیگری درافزای

فزایش قدرت شتتیعیان در اد ب کوشتتیده استتت. در یک دهه گذشتتته به ویژه بعرقی ایقدرت منطقه

، عربستتتتان 2010در ستتتال  یاهای منطقهلاباز انقعراق و لبنان و همچنین افزایش نفور ایران بعد 

ایران در منطقه شد. این سیاست  در برابر  ن ایستاد و مانع از یکه تازیبا همه ابزارهای خود  سعودی

شد  ستنش سبب  شور به اوج خود بر ا اینکه به قطع رابطه و دوری از تد و منازعه در روابط دو ک

 .(101 :1401و همکاران، مرودی تعاملات دو طرص منجر شد )زارعی دارا

، چین 1402ن و عربستتتان ستتعودی، در نوزدهم استتفند ایربعد از چندین ستتال قطع رابطه بین ا

ن بود. توافق احیای روابط عربستتتان ستتعودی و ایراص از  ن یخی شتتد که هدمیانجی یک توافق تار

 راتر از  ن استتت.ه خاورمیانه و فو عربستتتان با وستتاطت چین، یک موفقیت بزرگ برای منطقایران 

عراق، الجزایر، مصتتر، پاکستتتان، ستتودان، ترکیه،  ،بیکویت، عمان، قطر، امارات متحده عر بحرین،

وافق استتتقبال شتتورای همکاری خلیج فارت از این ت اروپا و تحد، اتحادیهفرانستته، ستتازمان ملل م

قه زدایی در منطنشهر تلاشتتی برای تما از »کاخ ستتفید نیز از  ن استتتقبال کرد و گفت که  کردند.

(. بنابراین 7-8: 1402)شتتتفیعی، « ود ما نیز هستتتتخع کنیم این به نفت می کنیم و فکر میحمای

ست تنشرفگتوان با درپیشمی سیا صلح ای، زمیندوری از کشمکشهای منطقه زدایی و تن  ه برقرار 

 فراهم کرد.ران و عربستان سعودی، و در کل منطقه خاورمیانه را بین ای

 

 و تاکید بر ژئوپلیتیک صلح کمشتر یینیادهای جغرافیاب -8

های جغرافیایی مربوب به  ن ز واقعیتای ات در یک سرزمین ناچاریم دستهبرای شناخت سیاس

د مورد توجه قرار دهیم. به نهنا عملا تاثیر میی تاثیر نهند و یتوانند بر مسائل سیاسه میمین را کسرز

 ,Petersen) سرزمین است است در یکناخت سیهای شی از پایهغرافیا یکعبارت دیگر، شناخت ج

بیست، ات بشری داشته است. با پایان یافتن سده در گذشته جغرافیا نقش مهمی در حی (.23 :2002

هانی شدن بیش از پیش وی جهان گشوده شد، جنوعی  زادی به س خروج جهان از دنیای دوقطبیو 

ستی و.های همگر بر ابعاد  ن افزود و نظریه ظری  ن را فراهم کرد. در این نبنیادهای .. نیز ایی، همزی
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جغرافیا رستتتد نه تنها فیا طره شتتتد، اما به نظر میچوب نظریه کاهش ارز  و اهمیت جغراچهار

ی، جغرافیا و کارکرد  ن در ابعاد ه پیچیدگی مسائل بشره بلکه با توجه بجایگاه خود را از دست نداد

های فشرده سده در عصر دگرگونی اان دارد تو در توت خود باقی است شری به قومختلف زندگی ب

شر  ید. یکی بی شدها که حیات مدرن در خاورمیااز  ن زمینهست و یک نیز به کمک ب ت نیاز نه به 

 ن )ترکیه، ایران و عربستان( است. یکی ن سه بازیگر برجسته ر خاورمیانه و بیدارد برقراری صلح د

رافیا ر در منطقه بدون توجه به شناخت جغیصلحی فراگابی به یفیا است و دستصلح جغرا از ابعاد

)در اینجا جغرافیا تنها رافیایی تواند زیربنای جغتوان گفت که صلح میمیپذیر نیست، بنابراین امکان

داشته  یا جای دارد و در صدر  ن انسان و نحوه تفکر  ن(تمام  نچه در جغراف زیک نیست بلکه بهفی

سایگی و حتی ایبرافیایی، قعیت جغشد. جغرافیای موبا دئولوژی را نیز به نوعی نیادهای فرهنگی، هم

ورهای و ضعف را هم شکل داده و کشقاب قوت توان گفت که جغرافیا نهد، از این رو میدتعین می

شتری هدایت مه )ایران، ترکیه و عمورد مطالع سمت اهداص و منافع م ستان( را به  این  ی کند. ازرب

اهداص و منافع مشتری را  هستند که با تشخیو درست خود باید یهای سیاسعد سازهمرحله به ب

ان توم بردارند. بنابراین میم صتلح گاد و به ستمت همزیستتی و همگرایی، و سترانجامشتخو کنن

های برای همزیستتتتی، همکاری، همگرایی و تکوین خوها، و شتتتارها، زمینهگفت بیشتتتتر بستتتت

رافیا همواره مهیا یان ایران، عربستتتان و ترکیه در جغمستتازی صتتلحهانی و ای و جای منطقههاتحادیه

جنگ سازی و صلح سازی به سوی  ه رهبران و مدیریت سیاسی این سه کشور رابوده است و  نچ

و  متاثر از شتتیوه نگر   نان به جهان، تشتتخیو منافع ای، بلکه تا اندازهاند جغرافیا نیستتتکشتتمی

جغرافیای . (99-100: 1396پور و همکاران، یمیرگی استتتت )که همستتتایو به ویژه پدید اهداص،

صتتلح در خاورمیانه  ئوپلیتیکستتتان به عنوان یکی از عوامل مهم ژمشتتتری بین ایران، ترکیه وعرب

سوب می شانیمح شتراکات جغرافیایی علاوه بر ایجاد همپو صادی و فرهنگی، شود، زیرا ا های اقت

طه تلاقی در نق کند. موقعیت استتتراتژیک این ستته کشتتورمی ا تقویتای رکاری منطقههای همزمینه

 بی ترانزیتی حیاتی، موجو مسیرهایقا دسترسی به منابع طبیعی ارزشمند های  سیا، اروپا و  فرقاره

شود که حفظ ثبات و امنیت در این حوزه جغرافیایی برای همه بازیگران حیاتی باشد. از این رو، می

شتری نجغ شتری و کاهش تنشیه تنها مرافیای م ستری تواند محرکی برای منافع م شد، بلکه ب ها با

 ورد که ای فراهم میامنیت منطقهجارت و های انرژی، تهای متقابل در زمینهیبرای توستتعه همکار
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، ژئوپلیتیک صتتلح از جنگتواند به تثبیت صتتلح و همگرایی در خاورمیانه منجر شتتود. درنهایت می

شونت و بحرا صیه رمایت نمیسازی حنخ شونت های بحرانحلهاکند، بلکه به دنبال تو زدایی، خ

 میز بین ننده روابط مسالمتاست و تجویزکهانسانزدایی از و به طور کلی رنجزدایی یی، نابرابریزدا

سانها و دولتملت ضاهای جغرها، ان ساکن در ف ست و های  سی ا سیا از توسعه افیایی و بازیگران 

کند. یها حمایت ممطلوب و بهینه انسان یایدار و نیز حفظ محیط زیست برای زندگتحمل و پقابل 

سیاسی و صاحبان قدرت که درد گی بازیگران خودکام ح در برابر خواست جبارانه وژئوپلیتیک صل

ز همکاری با گیری نموده و اشوند موضعبب میا را با هدص بقای فرمانروایی خود سهانسان و رنج

ص ژئوپلیتیک کند برخلا(. کوهن بیان می20: 1398پور و همکاران، نماید )احمدیری میان خوددا ن

صلح بینمی وپلیتیک نوین، از ژئابزاری برای جنگ و تنش بود سنتی که المللی و توان برای اجرای 

ستفاده کرد، که مطالعه کاربقهمنط سیای ا ضای جغرافیایی با  ست را ممکن میردی رابطه ف سازد و ا

ر ید. وی ژئوپلیتیک دتواند به خدمت ای و صتتلح مینطقهمالمللی، های بینبرای توستتعه همکاری

العه داند و بر مطلمللی و برقراری صتتلح مفید میاای، بینقههای منطنوین را برای توستتعه همکاری

شکایا سیاست و تاثیر متقابل الگوه کاربردی روابط فضای جغرافیایی ارها با ل و ساختای فضایی، ا

 ژئوپلیتیک در (.Wood & Demko, 1998: 4)اسی تعریف کند یاندیشه، موسسات و تعاملات س

رت همراه بوده استتتتی در ژئوپلیتیک ستتتنتی ، رقابت و قدچون جنگطول تاریخ خود با مفاهیمی 

یک ژئوپلیت ای کهبه گونه سرزمین و دستیابی به قدرت بودنددنبال قلمرویابیی مدیریت ها به متحکو

لف های مختفته در عرصهاز جهان بودی اما تحولات صورت گر نهای قدرتمنداسنتی بیانگر دیدگاه

العه ژئوپلیتیک گردید. اندیشتتته حاکم بر د در عرصتتته مطاحث جدیدهی به مبستتتاز شتتتکلزمینه

 جدید از ی مادی و معنویهامعاصر با ظهور و تجلی اولویتالمللی در زمان نظام بینتارهای و ساخ

سعه و کرامت انسانی صلح، اهمیت گام برداشتن به سوی تو جمله: نیاز بشریت به زندگی در فضای

های ناشی از جنگ تقدم یافته است. و در و کاهش خشونتسلحانه های مبر پیشگیری از درگیری

ن ر استتتت. بنابرایناپذیطقه و حتی در جهان اجتنابلزوم ژئوپلیتیک صتتتلح در منین فضتتتایی چن

ای جدید هگیری هویتان صتتلح در منطقه، شتتکلمتیک صتتلح با تاکید بر غالب ستتاختن گفتژئوپلی

کرامت انستتتانی در منطقه، حقوق بشتتتر و  ، رعایتزدا و صتتتلح گرا(های تنشویتای )همنطقه

زدایی و امنیت و صتتتلح(، تشتتتنجای )جهت برقراری د منطقهمنیتی جدیگیری مجموعه اشتتتکل
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، ترکیه و عربستتتان را تقویت ننطقه... زمینه برقراری صتتلح بین ایراشتتورهای ممادستتازی میان کاعت

سوج و کنمی صلح  توان گفتمی رمجموعد (.145-146: 1401همکاران، د )عزیززاده ط ژئوپلیتیک 

یه و ترک به عنوان یکی از عوامل کلیدی در فر یند دستتتیابی به ثبات و امنیت در خاورمیانه بین ایران،

هوم بر نقش استراتژیک تعاملات سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان این مف طره است، زیراعربستان م

صلای تاکید دارد. درواقع، ژئوپلیتاین بازیگران منطقه شامل یک  ست و  صرفاً نبود جنگ ا ح فراتر از 

فع مشتری را ای است که مناو توازن قدرت به گونهضادها ایجاد سازوکارهای همکاری، مدیریت ت

های ها شود. با توجه به ساختار چندقطبی خاورمیانه و رقابتاهش تنشک ویت کرده و زمینه سازتق

شورها، توجه به ژئوپل تواند به عنوان چارچوبی راهبردی عمل صلح مییتیک ژئوپلیتیکی میان این ک

 مستتیرهای جدیدی های اقتصتتادی،ای و همکاریقات منطقهکند که از طریق دیپلماستتی فعال، تواف

جام پایدار فراهم  ورد و درنهایت به کاهش مخاطرات امنیتی و تقویت انستتت برای همگرایی و ثبات

  ای منجر شود.منطقه

 

 و ژئواکونومی راییگژئوپلیتیک منطقه -9

ی از اهزمین و یا مجموع ز، بخشتتی از ستتطح ستتیارهمنطقه از منظر ژئوپلیتیک عبارت استتت ا

کی یا  بی یا تلفیقی، که بر اسات اعم از فضای خش جوار،فضایی هم -یاسیکشورها و واحدهای س

سی و جغرافیاییترکیب عوا سیا شتری مل  شخو و یا کارکرد م  خاص دارای تجانس و هویت م

ی یک منطقه یا فضتتاژئوپلیتیکی بر پایه  نواحی مجاور متمایز شتتود. منطقهو از دیگر مناطق و  بوده

یابی منطقه ژئوپلیتیکی ویتگیرد. هشتتتکل می رکردیاختاری و یا کارافیایی متجانس از نظر ستتتجغ

ش ستلزم باردار  سی منطقه جغرافم سیا ست. در یک منطدن  قه یایی متجانس و عوامل مربوب به  ن ا

و ر دولتها و نظی کارکرد ستتتیاستتتی بوده ی و انستتتانی  ن داراوپلیتیکی عوامل و متغیرهای طبیعژئ

کند و ی را به خود جلب میهای جهانه قدرته ویژای و بمنطقهنای و برومنطقههای درونکشتتتور

صولا ژئوپت، همکاری و نزاع را برمیو پیدایش الگوی رقاب کنش و واکنش  نها که  لیتیکانگیزانند. ا

سی م و عملاقدا های جغرافیایی برلفهنفور و تاثیرگذاری مو»به عنوان رویکرد مطالعه  ، یا تاثیر «سیا

 شود، سابقه طولانی در تاریخ سیاستتعریف می، کش بین دولتهاا کشمایی بر روابط یعوامل جغرافی

شایبین شکلالملل دارد.  صه و حورمگیری نظم جغرافیایی دولتد از همان ابتدای  ستفالیایی در عر
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پاروابط بین تاثیرگذار جغرالملل، عامل مهم و  یا خود رایدار و  لب اف قا ندی در  درون و هایمرزب

جغرافیا به کرد.  استگذاران نشان داد و  نان را از خود متاثریاستمداران و سیتار سسیستمی بر رفنبرو

جام عملیات راهبردی و همچنین یکی از ای برای انعنوان عاملی موثر بر رفتار کشتتتورها، صتتتحنه

ست ستراتژی ستمداران و ا سیا صر مهم قدرت ملی، همواره مورد توجه  ستعنا ی و )زارع ها بوده ا

شیدی،  شتن اراد(. 15: 1397ر سی، عدم دخالت قدرتهای خارجی، همکاریده ا شتری هاسیا ی م

 گرایی است.طقهژئوپلیتیک من ن بههای لازم در رسیدویژه اشتراکات اقتصادی از زمینهو به  ،سیاسی

در یک منطقه توافق  طی  ن کشتتورهای مختلفای فر یندی استتت که همگرایی اقتصتتادی منطقه

گیری صمیمیتهای تجاری و اقتصادی موجود بین خود، با تع موانع و محدودو رفنند تا با کاهش کمی

هماهنگ کنند. از ی خود را پول های تجاری، مالی ویاستتتها و منابع، ستتشتتتری داراییریت مو مدی

صادی، منطقه ست که منظر اقت رکی جارت  زاد یا اتحادیه گمطریق ایجاد منطقه ت ازگرایی فرایندی ا

سازو ب هابین دولت سطح منطقه  غاز میه منظور  زاد سهیل تجارت در  سعه شودی یا ت . درواقع تو

ی خواهد شد سیاسی و امنیتی منته راییس به همگدی و پولی، و سپگرایی یکی ازاشکال اقتصامنطقه

شیدی،  صاطرفدران منطقه (.24: 1397)زارعی و ر صادی ندی معتقدند، توسعه اگرایی اقت خستین قت

امروزه  در  سیای شرقی اشاره کردگرایی ان به منطقهتواز جمله می وای است توسعه منطقهگام برای 

شته دنش با نزدیک شاهد تاثیرپذیری دیدگاهوپلیالملل با ژئهای روابط بینر های ژئوپلیتیکی از تیک 

 . هستیمم و..نگاری، لیبرالیساسازهرایی، کارکردگرایی، گهای سیاسی مانند رئالیسممکاتب و اندیشه

های مهمی چون ش شتتتاخهاند. پیدایو بروز یافته لیتیکی جدیدی ظهورهای ژئوپاندیشتتتهنتیجه در

نتقادی، ژئوپلیتیک صتتتلح و... در این چارچوب قابل توجه یک اژئوکالچر، ژئواکونومیک، ژئوپلیت

شدمی صرژئو (.77: 1397مومن زاده، ) با سه عن شامل  ست و قدرجغراف پلیتیک  سیا ست. یا،  ت ا

یگر یکی از ابعاد قدرت استتتت. ضتتتای جغرافیایی و از طرص دیکی از ابعاد ف اقتصتتتاد از طرفی

دهنده خود یعنی جغرافیا و قدرت با تشتتکیلنصتتر به طور راتی در دو عنصتتر از ستته عژئوپلیتیک 

 ت و ستتیاستتت پیوندبا قدرراین چنانچه اقتصتتاد نماید. بناباقتصتتاد پیوند خورده و به  ن توجه می 

د که در این صورت ژئواکونومی به گیره ژئوپلیتیک قرار میجین شود، در حوزبخورد و با جغرافیا ع

اگرچه از قدیم استتتفاده از ابزارهای اقتصتتادی در . ردگیعد اقتصتتادی ژئوپلیتیک شتتکل میعنوان ب

سرد و جها شته ولی پس از جنگ  ست وجود دا صا شدن که رویکردهاینیسیا دی مورد توجه اقت
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ای، های داخلی و خارجی )منطقهروز در ستتیاستتتبهروزژئواکونومی نیز حث شتتتر قرار گرفتند، ببی

شتر مطره ای فرامنطقه ستو جهانی( بی شی، یختار)م شده ا شدن جایگزین 21قرن  (.56: 1397ه

ه در جهان تی کلاراتژیک استتت و با تحواهداص ژئواکونومیک به جای اهداص و قلمروهای ژئواستتت

قرار گرفته ه سطوه بر اسات مفاهیم ژئواکونومیکی های جهان در کلیور استراتژیپیوست مح بوقوع

( جهان به این نتیجه رسید 1947-1989)لین ان جنگ سرد با فروپاشی دیوار براست، برخلاص دور

ستراتژی سمت ا ست و دنیا به  صکه جنگ راهکار نی سیدن به اهای اقت سادی برای ر سی، هداص  یا

شد. نظام جهاننظامی و.. شیده  سوی رقابته. ک ست یعنی به  صادی در حال حرکت ا ی ای کلان اقت

رود. نقش نای ژئواکونومیک میزیربستتتراتژیک عبور کرده و به ستتوی واجهان از مرحله زیربنای ژئ

صاد، امروزه در تحلیل دولت ست )نقش غیرقها و روابط بین  نها اقت کاران، ی و هممحمدابل انکار ا

گران مطالعات کلان و مورد وثوق تحلیل رویکردهای مهمز در حال حاضتتتر یکی ا (.154: 1401

قه ناطق ژئالمللی، رای و بینمنط نه(وپلیویکرد ژئواکونومیکی در م یا خاورم له  هان )از جم  تیکی ج

 به جایهای  ن صتتاد و مولفهیابی اقتاین رویکرد که محصتتول پس از جنگ ستترد و اهمیت استتت.

بازیگران منطقه خاورمیانه )ایران،  (.383: 1397)زارعی،  اطق ژئواستتتراتژیکی استتتگری و مننظامی

رقابت در منطقه به جای ژئوپلیتیک و  هایکردن جنبه انند با ژئواکونومیکتوترکیه و عربستتتتان( می

ی در واکونومیکت ژئتقویت ارتباطاو  قه،های ژئواکونومیکی در منطتحکیم مزیت کردن  نها، نظامی

ستج صلحهت د میان بازیگران برتر  گراییژئوپلیتیک منطقهبنابراین در  .ای قدم بردارندمنطقه یابی به 

ژئواکونومیک و تری، جغرافیای مشتتتر ( با تاکید برکیهت و یانه )ایران، عربستتتتانای خاورممنطقه

  افت.ای دست یصلح منطقه امنیت پایدار و هتوان بژئوپلیتیک صلح می
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 ایصلح منطقه دستیابی به طقه خاورمیانه با تاکید بردار تحلیل ژئوپلیتیک من: نمو(1شکل )

 
 نگارندگان(منبع: )
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 کیه و عربستان()ایران، تر ایراهکارهای دستیابی به صلح پایدار منطقه -10

 یی جغرافیاییمگراتقویت هرافیای مشترک و جغ

 ترکیه-ر ریلی و جاده ای ایرانهای مشتتتری حمل و نقل )کریدوتوستتعه زیرستتاخت-

 عربستان(

 و حفاظت از کریدورهای  های امنیت جمعی مبتنی بر مرزهای مشتتتترییستتتمایجاد مکان

 ی(و رودهای فرامرزالمندب تنگه هرمز، باب حیاتی )مانند

 رودخانه های مرزی و مشتری( ه  بیت منابع طبیعی، به ویژهمکاری در مدیر( 

 ویکرد توسعه محورایجاد مناطق مرزی امن با ر 

 ژئوپلتیک صلح

 وپلیتیکی از تقابل به تعاملف مرزهای ژئبازتعری 

 امنیت »مانند شتتتری در مورد صتتلح و همزیستتتی با ترویج مفاهیمی ستتازی مگفتمان

 «صلح نهادینه شده»و  «همگرایی تمدنی» ،«ایجمعی منطقه

 سایشن شتی و فعالا صر م ری تمدنی میان سازی پیوندهای ژئوکالچر با تاکید بر عنا

 های دینی مشتریخ اسلامی مشتری و  یینازجمله تاریرکیه و عربستان ایران، ت

 های  موزشتتی، پژوهشتتی و ی مشتتترکات فرهنگی و دینی در قالب برنامهستتایشتتنا

 اینطقهگردشگری م

 در چارچوب ژئوپلیتیک صتتتلح کارییدهای مشتتتتری به فرصتتتت همتبدیل تهد :

به عنوان   بی، تروریستتتم و مهاجرت،رات اقلیمی، بیتهدیدهای فرامرزی مانند تغیی

 شوند. می های مشتری برای همکاری چندجانبه دیدهمینهز

 ژئوپلیتیک منطقه گرایی

 یا اکو( با محوریت حل  مان همکاری اسلامیای موجود )مانند سازتقویت نهادهای منطقه

 های زیرساختی مشتریعه و توسعه پروژهمناز

 یش شفافیت امنیتی ظامی و افزاهای نی خاورمیانه جهت محدودسازی رقابتطراحی پیمان امنیت 
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 ترکایجاد نهاد منطقه ای مش

 منطقه ای با حضور سه کشور و دیگر بازیگران کلیدیتاسیس مجمع همکاری خاورمیانه 

 اسینیتی و سیت امداوری برای حل اختلافا ایجاد نهاد 

  فراملی )تروریسم، قاچاق، مهاجرت(همکاری اطلاعاتی برای مقابله با تهدیدهای 

 اکونومیگیری از ژئوبهره 

 ایجاد بازار مشتری انرژی 

 تریعربستان با محوریت ترانزیت کالا و توسعه بنادر مش-ترکیه-قتصادی ایرانیدور اایجاد کر 

  اینطقهتجارت متسهیل 

 مشتری برای توسعه مناطق محروم مرزی ذاریصندوق سرمایه گ 

 ایو گوی منطقه دیپلماسی صلح و گفت

 نشگاهیعلمی و دا، ترویج دیپلماسی فرهنگی 

 هاابله با جنگ روایتای مشتری برای مقتاسیس شبکه رسانه 

  ای با محوریت سه کشورگفت و گوی منطقهنهادینه سازی 

 انهدر خاورمی ایی آینده نگر منطقهسناریوها(: 2)جدول 

 امکان تحقق پیامدها هاویژگی ناریوس

، ی مشتتتتریبر جغرافیتا تاکیتد ایهمگرایی منطقه

ی ل پ ئو طقتتهژ ن م ییتیتتک  ، گرا

 ژئواکونومیک

 و ژئوپلیتیک صلح

 

بتتات بتتلتتنتتدمتتدت، ثتت

 همکاری اقتصادی

ی و مشروب به اراده سیاس

 اهش نفور خارجیک

د، رقتتابتتت ع موجوحفظ وضتتت موازنه سرد

 محدود، همکاری مقطعی

ش درگیری مستقیم، کاه

 اعتمادیاستمرار بی

 کوتاه مدت مل درمحت

 تشتتتدید رقابت، درگیری نیابتی، واگرایی حاد

 ائتلاص سازی خصمانه

باتی مزمن، افز ایش بی ث

 هزینه های امنیتی

در صتتورت شتتکستتت 

 دیپلماسی

 نبع: نگارندگانم
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 گیرینتیجه

ستیابی به سه قدرت ژئوپلیتیکی ایران، ترکیه ایدار در منطقه خاورمیانه، به ویژصلح پ د  وه میان 

نیادهای ت. بژئوپلیتیکی منطقه استت وهای جغرافیایی عربستتتان مستتتلزم دری عمیق و جامع از مولفه

های ترانزیتی چارچوبی هستتتند که نه مانند موقعیت استتتراتژیک، منابع طبیعی و گذرگاه یاییجغراف

گرایی م منطقهن، مفهوبرایکنند. علاوهکاری را تعیین میلقوه همهای باها بلکه ظرفیتودیتها محدتن

ند به کاهش توا، میایادستتتازی منطقهافع مشتتتتری و نهنژئوپلیتیکی، با تکیه بر تعاملات مبتنی بر م

به  نیز های ژئواکونومیکای کمک کند. همکاریدهی نظم جدید منطقهو شتتتکل زاتنشهای رقابت

های ی و تقابل با چالشتمادسازهای اعیت ارتباطات اقتصادی، زمینهقو، ضمن تعنوان ابزاری کار مد

ید بر تبدیل ر، رویکرد ژئوپلیتیک صتتتلح با تاکستتتوی دیگ از  ورد.ی مشتتتتری را فراهم میامنیت

از  گیریهای صتتتلح محور و بهرهفتمانهای همکاری، ترویج گای به فرصتتتتتهدیدهای منطقه

سیر تن شتری، م کند که تنها د میش تاکیهاین پژو سازد.زدایی را هموار میشپیوندهای ژئوکالچر م

س سجمازطریق نهاد سی فای، همکاریمنطقه ازی من صادی و تقویت دیپلما سترده اقت رهنگی های گ

ست که می  نقش بازیگرانحقق بخشید و توان چشم انداز صلحی جامع و پایدار در خاورمیانه را تا

 بررسی طقه تثبیت شود.رهای منتر برای تمامی کشوتر و امنباثباتای دهی  یندهبرتر منطقه در شکل

عنوان و عربستتتان بهدهد که ایران، ترکیه اورمیانه نشتتان میخای در نقش و عملکرد بازیگران منطقه

تاثیر تعیینهای برتر قدرت ندهژئوپلیتیکی،  ندکن قه دار فهبو  ای بر تحولات منط یل مول های ا تحل

های کند. یافتهاین ستته کشتتور ارائه می ار میانزدایی و صتتلح پایدیی برای تنشکارهاژئوپلیتیک، راه

گرایی، توستتتعه همنطق ژئوپلیتیک مشتتتتری، تقویته تاکید بر جغرافیای کدهد پژوهش نشتتتان می

ستتتاز کاهش رقابت تواند زمینههای ژئواکونومیک و اتخار رویکرد ژئوپلیتیک صتتتلح میهمکاری

زدایی و ایجاد صتتتلح پایدار شتن توان گفتمی درمجموعقابل گردد. مت ژئوپلیتیکی و افزایش اعتماد

 نیادهای جغرافیاییرویکردی چندوجهی و هماهنگ است. تاکید بر ب مستلزم ، ودر این منطقه پیچیده

شتری شناخت دقیق وزن و منافع هر و واقعیت م صلی و های ژئوپلیتیکی منطقه،  یک از بازیگران ا

امل و همکاری را تستتتهیل کند. های تعنهتواند زمیگرایی ژئوپلیتیکی میقهطهای منتوجه به ظرفیت

تصتتادی مشتتتری، به عنوان گیری از ابزارهای اقاکونومیک و بهرههای ژئومکاریهمچنین، ارتقای ه

رد. درنهایت رویکرد ژئوپلیتیک زا نقش اساسی داتنشهای قابتکننده روابط و کاهش رعامل تقویت
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ستقلالکه بر مبنصلح  شتری، احترام به ا سهیل گفتو امنیت  ای منافع م سازنده وملی و ت گوهای 

شد، ستوار با س ا صلی د در خاورمیانه خواهد بود. بنابراین  زدایی و پایداری امنیتیتیابی به تنشکلید ا

ها از طریق تلفیق این  تاکید دارد که تن فهاین پژوهش  به ها و ایجاد چارچوبی جامع، میمول توان 

و ت یافت و نقش ستته بازیگر کلیدی )ایران، ترکیه ای دستتطقههای منهای پایدار برای تنشحلراه

 تقویت کرد.ای در جهت ارتقای ثبات و صلح منطقه عربستان( را
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 منابعفهرست 

ژئوپلیتیک و ، 1398وج، محسن، پور، زهرا، حافظ نیا، محمدرضا، سجادپور، کاظم، عزیززاده طسحمدیا

 1-24، صلح پژوهیالمللی بینفرانس دومین کن صلح،
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